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ЧИТАЙТЕ В НОМЕРІ:

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2012 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2012 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

П І Д Г О Т О В К А  Д О  М І С І Ї

5 сторінка

2 сторінка

8 сторінка

6 сторінка 2 сторінка

В Повітряних командуваннях “Захід” ,
“Пі в день” та “Центр” По ві т ря них Сил ЗС
Укра ї ни завершився другий етап конкурсу
“Кращий офіцер”. Проведення цього заходу
започатковано Командувачем Повітряних
Сил Збройних Сил України генерал-полков-
ником Сергієм Онищенком. На першому ета-
пі офіцери ротної ланки змагались у своїх
військових частинах. Переможці і призери
вийшли до наступного етапу конкурсу.

Конкурс  проводили за номінаціями: вій сь ко во-
про фе сій на (та к ти ко- спе ці а ль на пі д го то в ка, те х ні ч на
пі д го то в ка, стрі ле ць ка пі д го то в ка); вій сь ко во- спо р -
ти в на  (фі зи ч на та ме то ди ч на пі д го то в ле ність); гу ма -
ні та р на та ку ль ту р но- ми с те ць ка (оці ню ван ня знань з
іс то рії Укра ї ни, Зброй них Сил та творчих ви сту пів
кон ку р са н тів). 4 сторінка

““ КК рр аа щщ ии йй оо фф іі цц ее рр ”” ––     пп іі дд сс уу мм кк ии дд рр уу гг оо гг оо ее тт аа пп уу
КОНКУРС

ППооллььоо  ттии  ннаадд  ““ггнніі   зз   ддоомм””……  ммии  рроо  ттввоо  рр  цціівв
Мі ністр обо ро ни Укра ї ни
Ми хай ло Єжель: 

“За ма с ш та бом за вдань
і чи с лом за лу че но го 
ке рі в но го скла ду 
ни ні ш ній опе ра ти в но- 
ст ра те гі ч ний збір 
є пе р шим в іс то рії
Зброй них Сил Укра ї ни”

На сторожі 
блакитного 

неба 
Держави

ППрраа  гг   ннуу  ллии  єєддннаанннняя

Луганский авиационно-
технический музей: 

ннее   ооччее рр ее дднноойй ,,   
аа   ллуучч шш ии йй !!

До війська – з подачі воєнрука, 
у командири-лідери – 
з вантажем службового досвіду

196 кандидатів на військову
службу за контрактом, серед яких
44 представниці прекрасної поло-
вини людства, розпочали заняття

в об’єднаному навчальному центрі
Повітряних Сил ЗС України, що у

Василькові, та його структурному
підрозділі – навчальному авіацій-
ному центрі у Гайсині. Відбір кан-

дидатів провели територіальні
центри комплектування контракт-

никами в усіх регіонах України.

ППеерршшіі   ккооннттррааккттннииккии  22001122

Про авіаторів у військах кажуть, що вони живуть
за своїм, особливим, часом та виміром. У період, ко-
ли з початку нового навчального року у військових
частинах проводились заняття із бойової готовності, в
одному із полків армійської авіації, що дислокується
на Львівщині, проходили практичні польоти вдень у
складних метеорологічних умовах та вночі у простих
метеоумовах.  Місто Броди, де дислокується 3-й окре-

мий полк армійської авіації  8-го армійського корпу-
су Сухопутних військ ЗС України, вертолітники між со-
бою називають жартома “гніздом” миротворців. У
цьому жарті є добра доля правди. Уявіть собі, у пол-
ку проходить службу близько трьох сотень військовос-
лужбовців, у переважної більшості яких (особливо
льотчиків) за плечима – по декілька миротворчих
місій.



Військовою прокуратурою Центрального регіону України 
оголошується конкурс 

на заміщення вакантної посади провідного спеціаліста дер-
жавної служби – консультанта (з питань організації роботи і ко-
нтролю виконання).

Посадовий оклад 1004 грн.
Вимоги до кандидатів: вища освіта, стаж роботи за фахом.
Заявêи для участі в êонêурсі приймаються за адресою:

м. Київ, вул. Командарма Каменєва, 8, êаб. № 18 протяãом
одноãо місяця з дня оãолошення êонêурсу.

Довідки за телефоном: (044) 285-67-68.
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

ПЕРСПЕКТИВИ

У за хо ді, який ві д бу в ся в На ці о на -
ль но му уні вер си те ті обо ро ни Укра ї ни,
взя ли участь ке рі в ний склад Мі ні с тер -
с т ва обо ро ни Укра ї ни та Ге не ра ль но го
шта бу Зброй них Сил Укра ї ни, ко ман -
ду ва чі ви дів Зброй них Сил, ке рі в ни ки
стру к ту р них під роз ді лів обо рон но го
ві дом ства та Ген шта бу, На ці о на ль но го
уні вер си те ту обо ро ни Укра ї ни та ви -
до вих вій сь ко вих ВНЗ, на ча ль ни ки на -
у ко во- до с лі д них уста нов Зброй них
Сил Укра ї ни, ко ман д ний склад опе ра -

ти в них ко ман ду вань, ар мій сь ких ко р -
пу сів, по ві т ря них ко ман ду вань, центру
мор сь ких опе ра цій, ко ман ди ри бри -
гад, пол ків, а та кож пред ста в ни ки Ад -
мі ні с т ра ції Пре зи де н та Укра ї ни, Се к -
ре та рі а ту Ка бі не ту Мі ні с т рів Укра ї ни
та Апа ра ту Ра ди на ці о на ль ної без пе ки
і обо ро ни Укра ї ни.

– За ма с ш та бом за вдань і чи с лом
за лу че но го ке рі в но го скла ду ни ні ш ній
опе ра ти в но- ст ра те гі ч ний збір є пе р -
шим в іс то рії Зброй них Сил Укра ї ни.

Нам на ле жить ві д по ві с ти на ба га то
пи тань що до ро з ви т ку Зброй них Сил
Укра ї ни, які най бли ж чим ча сом по т ре -
бу ва ти муть ка р ди на ль но го пе ре г ля ду,
– за зна чив Мі ністр обо ро ни Укра ї ни
Ми хай ло Єжель.

Ро з по ві да ю чи про ро бо ту, яку сьо -
го д ні спі ль но ве дуть ві т чи з ня не обо -
рон не ві дом ство та Ге не ра ль ний
штаб, Ми хай ло Єжель зве р нув ува гу
на про ве ден ня гло ба ль но го ад мі ні с т -
ра ти в но го ре фо р му ван ня у Мі ні с тер с -
т ві обо ро ни та Зброй них Си лах Укра ї -
ни, оно в лен ня па ке ту до ку ме н тів, що
ви зна ча ють по лі ти ку дер жа ви в обо -
рон ній сфе рі, а та кож орі є н ти ри ро з -
ви т ку Зброй них Сил Укра ї ни на най -
бли ж чу пе р с пе к ти ву.

Мі ністр обо ро ни на го ло сив, що чи -
ма ло ро бо ти за ци ми на пря ма ми про -
ве де но ми ну ло го ро ку. Зо к ре ма, був
оно в ле ний па кет кон це п ту а ль них до -
ку ме н тів, які ви зна ча ють дер жа в ну по -
лі ти ку з пи тань на ці о на ль ної без пе ки і
сто су ють ся стра те гі ч но го пла ну ван ня
та вій сь ко во го бу ді в ни ц т ва. Це про е к -
ти Во єн ної до к т ри ни, Стра те гі ч но го
обо рон но го бю ле те ня, Кон це п ції по -
да ль шо го ре фо р му ван ня і ро з ви т ку
Зброй них Сил Укра ї ни на пе рі од до
2017 ро ку.

Ми хай ло Єжель та кож за зна чив,
що до 2017 ро ку пла ну єть ся вдві чі пі д -

ня ти гро шо ве утри ман ня вій сь ко вих.
Не зва жа ю чи на це, за ра ху нок ре о р га -
ні за цій них за хо дів Зброй ні Си ли Укра -
ї ни за 5 ро ків змо жуть за о ща ди ти
бли зь ко 717 мі ль йо нів гри вень.

– У на сту п ні п’ять ро ків ве ли ка ува -
га при ді ля ти меть ся озбро єн ню і вій -
сь ко вій те х ні ці. Три ва ти ме ро бо та з ві д -
но в лен ня її спра в но с ті, про до в жен ня
ре су р су, гли бо кої мо де р ні за ції іс ну ю -
чих зра з ків та за ку пі в лі но вих. Та кож
ми пра цю ва ти ме мо над фо р му ван ням
но во го ти пу укра ї н сь ко го офі це ра і
се р жа н та. Змі ц нен ня се р жа нт сь ко го
ко р пу су до зво лить нам по с ту по во за -
мі ни ти офі це рів на де яких пе р вин них
по са дах се р жа н та ми- про фе сі о на ла -
ми, – на го ло сив Мі ністр обо ро ни
Укра ї ни Ми хай ло Єжель.

www.mil.gov.ua

Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Ми хай ло Єжель: 

“За ма с ш та бом за вдань і чи с лом за лу че но го ке рі в но го скла ду ни ні ш ній
опе ра ти в но- ст ра те гі ч ний збір є пе р шим в іс то рії Зброй них Сил Укра ї ни”

16 сі ч ня Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Ми хай ло Єжель ви сту пив пе ред уча с ни ка ми опе ра ти в но- ст ра те гі ч -
но го збо ру ке рі в но го скла ду Мі ні с тер с т ва обо ро ни та Ге не ра ль но го шта бу Зброй них Сил Укра ї ни з ле к -
ці єю “Ос но в ні на пря ми ре а лі за ції во єн ної по лі ти ки в Мі ні с тер с т ві обо ро ни та Зброй них Си лах Укра ї ни
у 2012 ро ці і на пе р с пе к ти ву до 2017 ро ку”.

ОГОЛОШЕННЯ

Кожен виступаючий – чи
то начальник клініки, чи то
відділення, звітував про про-
ведену роботу, звертаючи
особливу увагу на ті інновації,
котрі були запроваджені для
покращання надання хірургіч-
ної допомоги. Не обійшли
стороною й проблемні питан-
ня, які виникали під час вико-
нання службових обов’язків. 

Сучасна діагностика з вико-
ристанням високоінформатив-
них технічних засобів та мето-
дик, визначення індивідуальної

тактики лікування для кожного
хворого, новітня оперативна
техніка, згодом – раціональний
моніторинг в післяопераційно-

му періоді та консультативний
нагляд за реабілітацією стали
основними причинами звер-
нень за хірургічною допомо-
гою до фахівців Військово-ме-
дичного  клінічного центру
Центрального регіону.  Зокре-
ма, торік медиками Центру бу-
ло виконано 4309 хірургічних
втручань, із них понад 53 від-
сотки – складних. Активність
лікарів склала майже 92 відсо-
тки, і це при тому, що в Центрі
розгорнуто лише 85 ліжок для
хірургічних хворих.

– На даний час такі підсу-
мкові наради проходять, –
зазначив провідний хірург
Центрального регіону полков-

ник медичної служби Андрій
Верба, – і в лікувальних за-
кладах Хмельницького, Ста-
рокостянтинова, Білої Церк-
ви, Новоград-Волинського та
Житомира. Згодом відбудуть-
ся загальні  збори з лікарями
хірургічної служби Централь-
ного регіону на базі Хмельни-
цького військового госпіталю.
Вони вже стали традиційни-
ми, адже проводяться щоро-
ку, і кожного разу в іншому
медичному закладі регіону.
Це дозволяє хірургам обмі-
нюватися практичним досві-
дом, демонструвати та порів-
нювати можливості своєї ро-
боти, почути, до чого потріб-
но прагнути, брати для себе
краще з організації та підхо-
дів до лікування пацієнтів. Та-
кож передбачене проведення
“майстер-класів” провідними
хірургами регіону.

Руслан Лінник.
“Крила України”.

Фото автора.

ПРОФЕСІЙНА АРМІЯ

ППеерршшіі   ккооннттррааккттннииккии  22001122

Закінчення. Початок на 1 стор.

Як повідомили в управлінні особового складу штабу Команду-
вання ПС ЗС України спершу курсанти пройдуть курс первинної
військової підготовки та складуть присягу на вірність Українсько-
му народові. Лише після цього розпочнеться навчання за про-
грамами фахової підготовки.

– Спектр спеціальностей, за якими навчатимуться юнаки та ді-
вчата, – розповідає начальник відділу мобілізаційно-кадрової ро-
боти управління особового складу штабу Командування ПС ЗС
України підполковник Володимир Мельник, – доволі широкий, їх
більше 60-ти. Це спеціалісти із радіотехнічного забезпечення,
експлуатації, ремонту та зберігання авіаційної техніки, радіотех-
нічного обладнання, техніки зенітних ракетних військ і зв’язку. По
завершенню навчання вони будуть направлені до військових час-
тин та підрозділів Збройних Сил України.

Варто зазначити, що у навчальних центрах Повітряних Сил бу-
де підготовлено 17 спеціалістів для Сухопутних військ та 6 – для
Військово-Морських Сил ЗС України. У свою чергу, на навчальних
базах ВМС та СВ проходитимуть підготовку 111 кандидатів на вій-
ськову службу за контрактом для частин Повітряних Сил. 

Сергій Фурдик.

ВІЙСЬКОВА 
МЕДИЦИНА Пі д су мо ву ють про фе сій ні здо бу т ки 

На базі Військово-медичного клінічного центру Центра-
льного регіону пройшла нарада особового складу хірургіч-
них клінік за підсумками роботи у 2011 році. 
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3А Р М І Я Т А С У С П І Л Ь С Т В О

ОФІЦІЙНОМи ко ла Аза ров: 
“У 2012 ро ці ку пі ве ль на спро мо ж ність
гро ма дян вий де на до кри зо вий рі вень”

У 2012 ро ці ку пі ве -
ль на спро мо ж ність гро -
ма дян вий де на до кри -
зо вий рі вень. Про це
за я вив Пре м’єр- мі ністр
Украї ни Ми ко ла Аза -
ров в ін тер в’ю на Хме -
ль ни ць кій ОД ТРК “По -
діл ля- центр”.

“У 2008 ро ці ку пі ве ль на
спро мо ж ність ста но ви ла
320-340 до ла рів. В кі н ці 2008
ро ку на ша гри в ня об ва ли ла -
ся з 4,5 до 8,5 грн. за до лар.
Тоб то на ша ку пі ве ль на спро -
мо ж ність зни зи ла ся май же
вдві чі. У 2010-2011 ро ках ми
по сту по во по ча ли її збі ль шу -
ва ти, за без пе чи ли ста бі ль ність ку р су і ось тіль ки за раз, у 2012
ро ці, ми вий де мо на ту ж са му ку пі ве ль ну спро мо ж ність, яка
бу ла в до кри зо вий пе рі од”, – за зна чив Ми ко ла Аза ров.

Крім то го, Гла ва Уря ду пі д к ре с лив, що він наво дить да ні ку -
пі ве ль ної спро мо ж но с ті у до ла ро во му ек ві ва ле н ті, оскі ль ки на
спо жи в чо му ри н ку Укра ї ни зна ч на до ля ек с по р т них то ва рів,
які ку пу ють ся за ва лю ту, і ку пі ве ль на спро мо ж ність на ших
гро ма дян в зна ч ній мі рі при в’я за на до до ла ра.

Ми ко ла Аза ров на га дав, що у по то ч но му ро ці Укра ї на вий -
де на рі вень но мі на ль но го ВВП у до ла ро во му ек ві вале н ті на
рі вень до кри зо во го 2007 ро ку.

Гла ва дер жа ви на га дав, що
на по ча т ку 2010 ро ку еко но мі -
ч на си ту а ція у кра ї ні бу ла до -
сить не про с тою. “Си туа ція бу -
ла ду же важ кою. І ми ма ли ви -
ко на ти зо бо в’я зан ня, які бра -
ли то ді на се бе, – не допу с ти -
ти бо р гів із со ці а ль них ви плат,
по зар пла тах, пе н сі ях. Як мі ні -
мум, пла ти ти сто ві д со т ків, а
кра ще – тро ш ки пі д ви щи ти рі -
вень зар плат і пе н сій”, – за -
ува жив він.

Вла да то ді ста ви ла пе ред
со бою за вдан ня пі д няти рі -
вень еко но мі ки, пі д к ре с лив
Пре зи дент. Зо к ре ма, пла ну -
ва ло ся ско ро ти ти де фі цит
бю дже ту до 5,6% – і це за -
вдан ня бу ло ви ко на но впро -
довж 2010 ро ку. “Зро с тан ня
ВВП скла ло 4,3%, про ми с ло -
во го ви ро б ни ц т ва – більш ніж
11%. Ре а ль ні до хо ди на се лен -
ня зро с ли на рі в ні бли зь ко
10%. Ін фля цію вда ло ся де що
за га ль му ва ти”, – ска зав Ві к -
тор Яну ко вич.

Гла ва дер жа ви зве р нув
окре му ува гу на те, що в 2010
ро ці Укра ї ні вда ло ся увій ти в
за пла но ва ний гра фік пі д го то -
в ки до ЄВ РО-2012. “Я взяв на
се бе зо бо в’я зан ня пе ред
УЄФА, що ми цей гра фік ви ко -

на є мо. А він був ду же на пру -
же ний”, – пі д к ре с лив він.

“Нам вда ло ся по до ла ти ві д -
с та ван ня. І ми так йшли 2011
рік”, – за зна чив Пре зи дент.

2010 рік по ка зав: ми зда т ні
вла с ни ми си ла ми ви рі шу ва ти
най скла д ні ші за вдан ня, на го -
ло сив В.Яну ко вич. “Ми – це
Укра ї на і Укра ї н сь кий на род.
Без ус пі ш ної ро бо ти пі д п ри -
ємств рі з них га лу зей еко но мі -
ки, ве ли кої праці на ших гро -
ма дян ми б цьо го не до ся г ли.
Це здо бу ток всьо го Укра ї н сь -
ко го на ро ду – пра цьо ви то го,
си ль но го і му д ро го”, – ска зав
Ві к тор Яну ко вич. Він до дав,
що дер жа в ні управ лі н ці всіх
рі в нів та кож спра цю ва ли “на
ві д мін но”.

Пре зи дент пі д к ре с лив, що
2011 рік по с та вив пе ред
Украї ною но ві ви кли ки. “На
2011 рік при па да ла най бі ль ша
су ма по га шен ня зо в ні ш ньо го
бо р гу Укра ї ни. Ця су ма скла -
да ла бли зь ко 80 млрд. грн.”, –
ска зав він – “Нам тре ба бу ло
знай ти мо ж ли вість пі д ня ти до -
хо ди бю дже ту і знай ти мо ж ли -
вість оп ти мі за ції ви да т ків. Бу -
ли по т рі б ні ре фо р ми”.

www.president.gov.ua

За твер дже но 
Про гра му вій сь ко во-
па т рі о ти ч но го 
ви хо ван ня у Зброй них
Си лах Укра ї ни 
на 2012-2017 ро ки

Мі ністр обо ро ни Укра ї ни
Ми хай ло Єжель пі д пи сав
на каз № 14 від 11 сі ч ня
2012 ро ку “Про за твер -
джен ня Про гра ми вій сь ко -
во- па т рі о ти ч но го ви хо ван -
ня у Зброй них Си лах Укра ї -
ни на 2012-2017 ро ки та
Пе р с пе к ти в но го плану ре а -
лі за ції Про гра ми вій сь ко -
во- па т рі о ти ч но го ви хо ван -
ня у Зброй них Си лах Укра ї -
ни на 2012-2017 ро ки”.

Ме тою ви дан ня на ка зу є
утве р джен ня у Зброй них Си -
лах Укра ї ни па т рі о ти з му, ду хо -
в но с ті, мо ра ль но с ті, фор му -
ван ня в осо бо во го скла ду й
мо ло ді на ці о на ль ної гі д но с ті,
пси хо ло гі ч них і вій сь ко во- про -
фе сій них яко с тей, не об хід них
для ви ко нан ня за вдань за при -
з на чен ням.

При йн ят тя Про гра ми обу -
мо в ле не не об хід ні с тю ре а лі за -
ції су час ної по лі ти ки і стра те гії
дер жа ви, спря мо ва них на по -
да ль ший ро з ви ток гу ма ні та р -
ної й со ці а ль ної сфер Зброй -
них Сил Укра ї ни та пі д т ри ман -
ня в осо бо во го скла ду Зброй -
них Сил Укра ї ни й мо ло ді мо -
ти ва ції до вій сь ко вої слу ж би
шля хом за без пе чен ня їх кон -
сти ту цій них прав і сво бод.

Про гра ма дасть змо гу за -
без пе чи ти ефе к ти в не здій с -
нен ня за хо дів вій сь ко во- па т рі -
о ти ч но го ви хо ван ня у Зброй -
них Си лах Укра ї ни в ра м ках
ре а лі за ції Дер жа в ної ком пле к -
с ної про гра ми ре фо р му ван ня
та ро з ви т ку ЗС Укра ї ни на
2012-2017 ро ки шля хом пі д ви -
щен ня рі в ня про фе сій ної пі д -
го то в ки фа хі в ців вій сь ко во- па -
т рі оти ч но го ви хо ван ня, ак ти в -
не за лу чен ня до ці єї ро бо ти
за со бів ма со вої ін фо р ма ції та
ви ко ри с тан ня ме ре жі Ін те р нет.

www.mil.gov.ua

Пре м’єр- мі ністр Укра ї ни Ми ко ла Аза ров по с та -
вив ви мо гу ска су ва ти не об ґру н то ва не пі д ви щен ня
ко му на ль них та ри фів, яке до пу с ти ли з 1 сі ч ня де які
ор га ни мі с це вої вла ди. Про це повідомляє Де па р -
та мент ін фо р ма ції та ко му ні ка цій з гро мад сь кі с тю
се к ре та рі а ту КМУ.

Мі ні с т ру ре гі о на ль ної по лі ти ки, бу ді в ни ц т ва і жи т ло во- ко -
му на ль но го го с по дар с т ва Ана то лію Бли з ню ку до ру че но до
на сту п ної се ре ди на да ти  Уря ду звіт про те, яких за хо дів вжи -
то і яких тре ба вжи ти Уря ду, Мі н ре гі о н бу ду, ре гі о на ль ним ад -
мі ні с т ра ці ям, щоб при пи ни ти “та ри ф ний ро з гул”. Та ке за -
вдан ня Ми ко ла Аза ров озву чив 18 гру д ня на за сі дан ні Ка бі не -
ту Мі ні с т рів.

“Жо д них пі д с тав для пі д ви щен ня ко му на ль них та ри фів не -
має”, – на го ло сив Гла ва Уря ду. Тож “всі не об ґру н то ва ні рі -
шен ня ма ють бу ти не гай но ска со ва ні, а до їх ав то рів вжи то
за хо дів впли ву”.

www.kmu.gov.ua

Варто зазначити, що подо-
ляни свято бережуть пам’ять
про видатного земляка. З
1981 року на Калинівщині
проводяться Дні сатири і гу-
мору ім. С.Руданського, які
збирають багато шанувальни-
ків його творчості. Обов’язко-
вими складовими заходу є
ярмарок, виступи кращих ко-
лективів художньої самодіяль-
ності, ігри, спортивні змаган-
ня, жартівливі конкурси, вікто-
рини, літературні читання то-
що.

Є у  програмі заходів декі-
лька вже традиційних пунктів,
котрі не змінювались роками.
Це – читання творів Рудансь-
кого, літературний вечір, при-
свячений його пам’яті, та вру-
чення щорічної літературно-
мистецької премії Рудансько-
го новим лауреатам.

Цього року вміння читати
гуморески продемонстрували
і начальник клубу – офіцер-
культуролог окремого полку
зв’язку ПС старший прапор-
щик Віталій Кирницький із си-
ном Дмитром.

Внесок Степана Рудансь-
кого в українську культуру не-
оціненний. Син сільського
священика, котрий замість
духовної кар’єри обрав клопі-
тку працю лікаря та непевне,
сповнене мрій і сподівань
життя віршотворця.

Ще змалку захопився на-

родною піснею, живим україн-
ським словом. Через свою
приналежність до духовного
сану Степан став спочатку ві-
льним слухачем медико- хіру-
ргічної академії, i лише через
деякий час повноправним
студентом. Брак коштів, жит-
тя надголодь, несприятливий

клімат Петербурга спричини-
ли захворювання на туберку-
льоз, яке ледь не скінчилось
фатально на 27 році життя по-
ета. Тому, закінчивши наступ-
ного року академію, Рудансь-
кий виїхав на роботу до Ялти
на посаду міського лікаря –
тамтешній клімат був сприят-
ливим для хворих на сухоти.

Все життя він захоплював-
ся й громадською роботою,
за що навіть був обраним по-
чесним мировим суддею. 

Коли 1872 року в Криму
спалахнула епідемія холери,
Степан Васильович кинув усі
сили на її подолання і, врешті,
занедужав сам. Від хвороби
він вилікувався, та вона силь-
но підірвала його здоров’я, і в
травні 1873 року, не доживши
до сорока років, письменник

помер від сухот.
Руданський залишив нам

величезний спадок. Проте
найбільше захоплення викли-
кає те, що попри всі нестатки,
страждання, якими було на-
сичене його життя, Степан
Васильович зумів дивитися на
світ із гумором, і навіть біль-
ше – зміг піднести цей жанр
до високого рівня. Саме тому
ми й вшановуємо цього вели-
кого митця як славетного
українського гумориста. 

В Хомутинцях відкрито лі-
тературний музей Степана
Руданського, де знаходиться
пам’ятник поету, створений
відомим скульптором І.М.Гон-
чарем.

Руслан Лінник.
“Крила України”.

Cвято сатири та гумору ім. С.Руданського
Традиційне свято, присвячене 178-ій річниці від дня народження автора українських співо-

мовок Степана Руданського, відбулось на його малій батьківщині в селі Хомутинцях Калинівсь-
кого району. Зазвичай на захід зі всієї нашої держави з’їжджаються представники влади, лі-
карі, фольклорні аматорські колективи, поети, письменннки. Цьогоріч взяли участь в святі і
військовослужбовці. Серед поважних запрошених гостей був і перший заступник Командувача
ПС ЗС України генерал-лейтенант Василь Нікіфоров, котрий родом з Калинівщини.

КУЛЬТУРНА ПОДІЯ

У но во му ро ці Укра ї на
про до в жить ру ха ти ся ку р -
сом ре форм, який був за по -
ча т ко ва ний у 2010 ро ці і
про до в жу ва в ся у 2011-му.
“2012 рік – це при ро д не
про до в жен ня ті єї по лі ти ки,
яку ми ро з по ча ли ще в
2010 ро ці – я і вся вла д на
ко ман да”, – за я вив Пре зи -
дент Укра ї ни Ві к тор Яну ко -
вич під час зу стрі чі з ка н ди -
да та ми на по са ди го лів
район них дер жа вних ад мі -
ні с т ра цій.

ДЕРЖАВНИЙ КУРС

Ві к тор Яну ко вич: 
““ УУ   22 00 11 22   рр оо   цц іі   мм ии   пп рр оо   дд оо   вв   жж ии   мм оо   пп оо   лл іі   тт ии   кк уу
рр ее   фф оо рр мм ,,   зз аа   пп оо   чч аа   тт   кк оо   вв аа   нн уу   вв   22 00 11 00   рр оо   цц іі ””

ЕКОНОМІКА

“Жо д них пі д с тав для пі д ви щен ня 
ко му на ль них та ри фів не має”
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В армії будь-яких часів та
будь-якої країни було чимало
представників військових ди-
настій – тих, хто ставав до
строю за прикладом батька, а
нерідко – й діда-прадіда. Але
є випадки, коли молодший
брат іде до війська по стопах
старшого. Саме з таких – ма-
йор Олександр Тютюнник.

Брати Тютюнники зростали
у селі Ковалівка Немирівсько-
го району Вінницької області у
сім’ї педагогів. Їх батько, Ста-
ніслав Васильович, викладав
у сільській школі працю та
креслення, а мати, Надія Ку-
зьмівна, хімію та біологію. За
прикладом батька, який зав-
жди приділяв велику увагу фі-
зичній культурі, хлопці займа-
лися спортом. До того ж – ма-
ли неабиякі успіхи. Молод-
ший, Олександр, у 12 років
був уже чемпіоном області з
легкої атлетики (мабуть, це –
сімейне, адже пролетять ро-
ки, і старша дитина Олек-
сандра Станіславовича, донь-
ка Аліна, у 10 років стане чем-
піонкою цієї ж Вінницької об-
ласті, але – з акробатики!).
Окрім цього, Сашко захоплю-
вався кульовою стрільбою,
закінчив музичну школу за
класом скрипки. Словом –
був всебічно розвинутим хло-
пцем.

Брати Тютюнники росли, і з
роками поступово формува-
лася їхня мрія: стати військо-
вими. Діти цивільного батька,
вони бажали одягти військові
однострої. І не лише тому, що
для кожного хлопчака армія –
це романтика. Справа в тому,
що у Ковалівській середній
школі був прекрасний воєн-
рук. Викладач початкової вій-
ськової підготовки відставний
капітан Анатолій Черниш. Це
– людина, яка не лише прой-

шла довгим офіцерським
шляхом у війську, а після зві-
льнення у запас стала викла-
дати у школі. Анатолій Йоси-
пович – справжній Патріот з
великої літери. Він постійно
знаходиться у пошуку. Відшу-
кував могили невідомих сол-
датів, постійно водив учнів у
походи, писав нариси про іс-
торію рідного краю. А ще при-
щеплював хлопцям любов до
армії.

– За моєї пам’яті з нашої
школи до вищих військових
навчальних закладів вступило
не менше п’ятнадцяти хлоп-
ців, – говорить Олександр
Станіславович. – І це – ті, хто
служить до сьогодні! Лише з
одного мого класу вийшло
троє офіцерів.

Після закінчення школи
зробив свій вибір на користь
військового училища і стар-
ший з братів Тютюнників. А че-
рез декілька років, за прикла-
дом Володимира, до Київсь-
кого військового інституту
управління та зв’язку вступив і
Олександр. Старшому братові
довелося служити на флоті, а
молодшому – в авіації. Майор
Володимир Тютюнник не так
давно звільнився в запас із
посади начальника окремого
вузла зв’язку запасного ко-
мандного пункту Військово-
Морських Сил і зараз працює
там, де служив, – у кримсько-
му Новоозерному. Сьогодні
вчорашній офіцер – заступник
мера цього містечка.

А лейтенант Олександр Тю-
тюнник до першого місця слу-
жби поїхав уже не сам, а з мо-
лодою дружиною Олесею.
Одружилися вони на п’ятому
курсі, дванадцять років тому.
За цей час Олеся подарувала
коханому трьох прекрасних
діточок – Аліну, Радомира та

Богдана. Останньому, наймо-
лодшому, зараз три місяці.

Служити лейтенант потра-
пив до запасного командного
пункту Генерального штабу.
Спочатку був у розпорядженні
заступника начальника Ген-
штабу і протягом місяця отри-
мував досвід служби на Він-
ниччині, згодом протягом пів-
року служив у Радомишлі на
посаді інженера центру прий-
мальних радіопристроїв. А не-
задовго перед Новим, 2000-им
роком сім’я Тютюнників пере-
їхала до Вінниці, адже лейте-
нант Олександр Тютюнник був
призначений на посаду нача-
льника апаратної одного з
підрозділів окремого полку
зв’язку.

У цій частині офіцер служив
тривалий час, обіймаючи зго-
дом посади командира групи
центру каналостворюючих
пристроїв, начальника теле-
графно-телефонного центру
вузла зв’язку тилового пункту
управління штабу Команду-
вання Військово-Повітряних
Сил. Таку ж посаду капітан
згодом офіцер обіймав у базі
забезпечення ТПУ. А у 2005
році у зв’язку з реорганізаці-
єю частини капітан Тютюнник
був призначений на посаду
начальника телеграфного від-
ділення телеграфного центру
об’єднаного вузла зв’язку. А
згодом – ця ж сама посада у
полку, де він служив раніше.

З 2011 року майор Олек-
сандр Тютюнник є начальни-
ком відділу документованого
зв’язку інформаційно-телеко-
мунікаційного вузла команд-
ного центру. Свою справу за
майже 18 років служби у
Збройних Силах офіцер
вивчив досконало. Команди-
рами та старшими начальни-
ками він відзначається як пер-

шокласний фахівець та гра-
мотний командир. Тож не ди-
вно, що сьогодні він названий
одним із найкращих команди-
рів-лідерів у Повітряних Си-
лах.

Колектив, який очолює
Олександр Станіславович, хоч
і прирівнюється до роти, втім,
як і будь-який підрозділ зв’яз-
ку, є специфічним. Адже ко-
мандує майор не солдатами
строкової служби, а прапор-
щиками та контрактниками, з
яких вісімдесят відсотків – це
жінки. Ну, а як нелегко керу-
вати жіночим колективом, ма-
буть, казати не треба. Тим
більше, що серед підлеглих –
багато матерів-одиначок, і в
кожної – діти, які, на жаль, не-
рідко хворіють, яких потрібно
водити до садочку й школи…
Знайти підхід до кожного з пі-
длеглих нелегко, але – необ-
хідно, на те він й командир. І
майор Тютюнник знайшов цей
підхід, адже служба у його
підрозділі організована як
треба!

– Колектив вузла – це згур-
тована команда справжніх
професіоналів, – із задово-
ленням відзначає майор. – Усі
знають свою справу, усі сум-
лінно виконують функціональ-
ні обов’язки. Втім, хоч добре
працюють усі, я не можу не
згадати кращих із кращих. Та-
ких, наприклад, як працівник
Збройних Сил України Михай-
ло Васильків – старший пра-
порщик запасу, який прослу-
жив у війську чверть століття,
проходив службу у Північній та

Центральній групах радянсь-
ких військ, тобто у Польщі та
Чехословаччині, а після звіль-
нення у запас вже восьмий рік
працює у тій самій частині на
цивільній посаді. Серед таких і
начальник зміни старший пра-
порщик Тетяна Коновальчук, і
телеграфіст старший солдат
Галина Прилуцька – ініціатив-
ні, старанні жінки-військовос-
лужбовці, які досконало зна-
ють свою справу, завжди сум-
лінно виконують усі поставлені
завдання, до яких підходять
творчо. З числа офіцерів я хо-
тів би відзначити професіона-
лізм та сумлінність начальника
відділення капітана Євгена
Бондаря та інженера відділен-
ня документованого зв’язку
молодшого лейтенанта Інни
Дзюби. Втім, я ще раз хочу по-
вторити, що як командир я
вдячний за службу та порядне
ставлення до колективу усіх
військовослужбовців та пра-
цівників Збройних Сил. Мої
досягнення – це робота й ус-
піхи усіх та кожного окремо!..

Так, звичайно, результат
будь-якої справи залежить від
зусиль всього колективу. Та,
напевно, у тому, що колектив
документованого зв’язку ін-
формаційно-телекомунікацій-
ного вузла командного центру
завжди відзначається серед
кращих, і – не лише у цій вій-
ськовій частині, а й в цілому
серед частин зв’язку, чимала
заслуга командира. Так, ма-
йор Олександр Тютюнник – це
справжній командир-лідер!

Олексій Тригуб.

КРАЩИЙ КОМАНДИР

У військах триває конкурс на звання кращих офіцерів, адже 2012 рік, як відомо,
визначений у Збройних Силах України, як рік командира-лідера. І ось у Повітряних
Силах наприкінці минулого року було визначено кращих командирів рот та їм рів-
них. І першим у цьому переліку став офіцер-зв’язківець, начальник відділу докуме-
нтованого зв’язку інформаційно-телекомунікаційного вузла однієї з військових час-
тин Вінницького гарнізону, де командиром полковник Олександр Коротков. Це –
досвідчений офіцер, за плечима якого – майже півтора десятиліття служби на ко-
мандних посадах у частинах військ зв’язку та який заслужено користується беззапе-
речним авторитетом серед колег і підлеглих. Саме так кажуть начальники та това-
риші по службі майора Олександра Тютюнника, справжнього військового професіо-
нала, справедливого командира та турботливого батька трьох дітей.

До війська – з подачі воєнрука, у командири-лідери – з вантажем службового досвіду

Закінчення. 
Початок на 1 стор.

Ос но в на ме та кон ку р су – ро з ви ток
вій сь ко во- про фе сій них, ко ман дир сь -
ких та лі дер сь ких яко с тей офі це рів.
Та кож  він до зво лить ви зна чи ти най -
більш пі д го то в ле них офі це рів для
про су ван ня їх на ви щі по са ди або на -
пра в лен ня на на вчан ня та пі д ви щить
за ці ка в ле ність офі це рів у по г ли б лен ні
сво го про фе сій но го рі в ня, ви ро б лен ні
тве р дих прак ти ч них на ви чок в ово ло -
дін ні озбро єн ням та вій сь ко вою те х ні -
кою.

Кра щі офі це ри вій сь ко вих ча с тин
По ві т ря но го ко ман ду ван ня “За хід” ви -
зна ча ли пе ре мо ж ця у ко ж но му ро ді
військ. Аві а то ри зма га лись на ба зі
бри га ди та к ти ч ної аві а ції в Іва но- Фра -
н ків сь ку, зе ні т ни ки – в зе ні т но му ра ке -
т но му пол ку, який ро з та шо ва ний в
Стрию, офі це ри- зв’я з кі в ці – в окре мо -
му пол ку зв’я з ку в Ли п ни ках, фа хі в ці
ра діо те х ні ч них військ – в од но му з
під роз ді лів ра діо те х ні ч ної бри га ди в
Ка м’я н ці- Бу зь кій. Для офі це рів ча с тин
ма те рі а ль но- те х ні ч но го за без пе чен ня
дру гий етап кон ку р су про ве ли у Льво -
ві, а офі це ри ча с тин ра діо е ле к т рон ної
бо ро ть би зма га лись в Ко ло миї.

Про тя гом де кі ль кох днів у за пе к лій,
ці ка вій і че с ній бо ро ть бі офі це ри ви -

зна ча ли лі де рів. Пе ре мо ж цем се ред
аві а то рів став ко ман дир аві а цій ної
лан ки ка пі тан  В’я че с лав Хо да ків сь -
кий, се ред ра ке т ни ків – ко ман дир ба -
та реї ма йор Сер гій  На ро жи ле н ко, се -
ред ло ка то р ни ків – ко ман дир ра діо ло -
ка цій но го від ді лен ня ка пі тан Па в ло
Ко че га ров.

“Кра щими офі церами” у ПВК “Пі в -
день” ста ли ма йо ри Ан д рій Ха ха л кі н,
Іго р Дво р ні че н ко, ка пі та ни Іл ля Чи с то -
є в, Ві к то р Юде н ко, Ро ма н Па в ло в,
Оле к са н д р Па н ку л, Вла с Ха ра ма н,
Ми хай ло Хла н та та ста р ший лей те на -
н т Сер гій Ко гу т. Ко ман ду ван ня за о хо -
ти ло пе ре мо ж ців гра мо та ми, ви м пе -
ла ми та цін ни ми по да ру н ка ми. 

– Офі це ри по ка за ли до с та т ньо ви -
со кий рі вень фа хо вої пі д го то в ки у всіх
ди с ци п лі нах, то му у нас є всі пі д с та ви
спо ді ва ти ся, що пе ре мо ж ці гі д но
пред ста в ля ти муть на ше ко ман ду ван -
ня під час фі на ль но го ета пу кон ку р су
“Кра щий офі цер” По ві т ря них Сил, –
за зна чив за сту п ник ко ман ди ра По ві т -
ря но го ко ман ду ван ня “Пі в день” з бо -
йо вої пі д го то в ки пол ко в ник Во ло ди -
мир Алі м пі єв.

Та кож пе ре мо ж ців дру го го ета пу
се ред офі це рів ро т ної та взво д ної

лан ки ви зна че но у По ві т ря но му ко -
ман ду ван ні “Центр”. Ком пе те н т не жу -
рі, до яко го увій ш ли за сту п ни ки ко -
ман ди ра ПвК, на ча ль ни ки ро дів
військ, об’є к ти в но оці ни ло всіх кон ку -
р са н тів за трьо ма но мі на ці я ми. Тим -
ча со во ви ко ну ю чий по са ду ко ман ди ра
По ві т ря но му ко ман ду ван ня “Центр”
ге не рал- ма йор Ар ка дій Ва шу тін при -
ві тав офі це рів з пе ре мо гою, по ба жав
по да ль ших  ус пі хів у слу ж бі та на го ро -
див їх гра мо та ми.

Кра щі ре зуль та ти під час дру го го
ета пу кон ку р су “Кра щий офі цер” се -
ред ча с тин ПвК “Центр” про де мо н с т -
ру ва ли: у вій сь ко во- про фе сій ній но мі -
на ції зі стрі ле ць кої пі д го то в ки – ма йор
Ле о нід Ржев сь кий, у гу ма ні та р ній та
ку ль ту р но- ми с те ць кій – ка пі тан Оле к -
сій Ма ню ш кін, у вій сь ко во- спо р ти в ній
– ка пі тан  Ві к тор Смі р нов.

Ці та ін ші офі це ри, які за йня ли при -
зо ві мі с ця, пред ста в ля ти муть свої ко -
ман ду ван ня на тре тьо му ета пі кон ку р -
су, що про хо ди ти ме в ма с ш та бі По ві т -
ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни.

Вла ди с лав На за р ке вич.
Оле к сандр Оле х но вич.

“Кри ла Укра ї ни”.

КОНКУРС ““ККрраащщиийй ооффііццеерр”” ––    ппііддссууммккии ддррууггооггоо ееттааппуу
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А ще цей невеликий районний центр
Львівщини величають справжньою “ве-
ртолітною Меккою”. Можливо, подібне
порівняння не зовсім доречне, але так
само, як віруючі-мусульмани під час мо-
литви повертають голови в сторону
свого духовного центру – Мекки, так же
й армійські вертолітники – молоді піло-
ти та досвідчені повітряні аси – линуть
до Бродів. Чому? Відповідь проста: на
базі полку, який вже вкотре визначаєть-
ся кращим серед частин армійської авіа-
ції нашого війська, не один рік прохо-
дять найбільш важливі заходи льотної
підготовки авіаторів та проводиться під-
готовка вертолітних підрозділів до вико-
нання миротворчих завдань. 

Тому ніхто із армійських вертолітни-
ків не здивувався, коли місцем  підгото-
вки миротворчого контингенту першої
ротації Місії ООН зі стабілізації у Демок-
ратичній Республіці Конго стало це не-
велике галицьке містечко. Нагадаємо,
що за рішенням керівництва нашої дер-
жави планується скерувати до цієї аф-
риканської країни близько 200 чоловік,
чотири бойових вертольоти Мі-24 з бо-
йовими комплектами, а також 43 оди-
ниці автомобільної та спеціальної
техніки.

... Від місця розташування вертоліт-
ного полку до аеродрому – не більше
десяти кілометрів. Рівень підготовки та
практичні навички особового складу ук-
раїнського миротворчого контингенту
оцінювали представники комплексної
комісії Об’єднаного оперативного ко-
мандування ЗС України. Адже у далекій
африканській країні їм доведеться вико-
нувати непрості завдання. Насамперед,
проводитимуть повітряну розвідку, спо-
стереження, а також заходи стримуван-
ня та вогневої підтримки наземних сил,
забезпечуватимуть дії військ Місії ООН,
в тому числі пошуково-рятувальних
операцій.

З  висоти командно-диспетчерсько-
го пункту все летовище – мов на долоні.
Гвинтокрилі красені М-8 та Мі-24, зда-
валось, завмерли в очікуванні льотних
випробувань. У цей час керівник польо-
тів підполковник Сергій Левченко разом
із заступником командира полку війсь-
ковим льотчиком першого класу підпол-
ковником Юрієм Стороженком очікува-
ли на повернення вертольота-розвідни-
ка погоди.

Спостерігаючи за польотами, підпол-
ковник Стороженко розповів, що найбі-
льшим випробуванням для вертолітни-
ків у минулому навчальному році стала
їхня участь у завершальній практичній
фазі комплексу дослідницьких   команд-
но-штабних  навчань “Адекватне реагу-
вання-2011” з бойовою стрільбою, що
проводилися на базі 240-го Центру під-
готовки підрозділів у Житомирській об-
ласті. Тоді екіпажі Мі-8 перевозили та
десантували особовий склад аеромобі-
льної роти посадковим та парашутно-
штурмовим способом. А екіпажі Мі-24
здійснювали мінування місцевості з по-
вітря, уражали умовні наземні цілі неке-
рованими авіаційними ракетами (НАР).
Результати стрільб –  пряме ураження

більш ніж 90 відсотків мішеней.
Не так давно в полку  проводились

збори та практичні польоти вночі та
вдень у складних метеоумовах, під час
яких льотчики мали змогу  підвищити
свою класну кваліфікацію. Семеро вер-
толітників 3-го окремого полку армійсь-
кої авіації 8-го армійського корпусу СВ
ЗС України стали військовими льотчи-
ками першого класу. А командир полку
полковник Ігор Яременко отримав вищу
льотну кваліфікацію –  льотчик-снайпер.
Таких повітряних “асів” у нашому війсь-
ку можна порахувати по пальцях однієї
руки. Тому саме полковнику Яременку,
за плечима якого майже три тисячі го-
дин нальоту на вертольотах Мі-24,  було
довірено проводити підготовку та очо-
лити український миротворчий  контин-
гент Місії ООН зі стабілізації у Демокра-
тичній Республіці Конго. 

…На командно-диспетчерському пу-
нкті здійснюється керування польота-
ми, підтримується зв’язок з екіпажами.
Несподівано в чіткий ритм польотів
намагається втрутитись “небесна ка-
нцелярія”. Рвучкий вітер затягнув не-
бо сіро-свинцевими хмарами. Пішов
сніг. Виконувати польоти в таких
умовах – завдання не з простих. В
подібних випадках основне наванта-
ження, як правило, лягає на льотчи-
ка- штурмана. Саме від його дій зале-
жить успішне виконання екіпажем на-
вчально-бойового завдання. Та до
капризів погоди вертолітники вже
звикли. Це й не дивно. Переважна
більшість льотчиків полку мають чи-
малий досвід виконання льотних за-
вдань. У тому числі – й на африкан-
ському континенті.

Якщо вдатись до недалекого істо-
ричного екскурсу, то слід наголосити,
що на базі бродівського полку, утво-
реного у 1995 році, готувався перший
вертолітний загін, який з честю вико-
нав свою місію у колишній Югославії.
Згодом звідси було відправлено загін
вертолітників у Косово. Льотчики са-
ме цього полку під час чергових рота-
цій складали “кістяк” окремих верто-
літних загонів, які виконували миро-
творчі місії на африканському конти-
ненті.

За про гра мою пі д го то в ки українсь-
кого миротворчого  контингенту Місії
ООН зі стабілізації у Конго відбулися
планові польоти, заняття з вивчення
метеорологічних умов у районі базу-
вання, маршрутів польотів і тактичної
обстановки. Крім того, вертолітники
відпрацьовували виконання зльоту та
посадки на запилені майданчики, в
умовах високих температур і волого-
сті, польоти вночі. Зага лом відбулось
5 льотних змін. Проводились чергові
перевірки техніки пілотування, бойо-
ве злагодження у складі загону, під
час якого складались заліки зі спеціа-
льної підготовки, стрільби із особис-
тої зброї, водіння, фізичної підготов-
ки. Проводились також заняття із на-
тренованості з парашутно- десантної
та морської підготовки.

Під час сертифікації українського ми-
ротворчого  контингенту екіпажі Мі-24
виконували польоти на бойове застосу-
вання, взаємодіяли з групою бойового
управління, уражали умовні наземні цілі
некерованими авіаційними ракетами.
Під час залікової льотної зміни застосу-
вались авіаційні засоби ураження вдень
та вночі. А ще у полку одночасно із під-
готовкою миротворців знайшли можли-
вість провести першу зміну для моло-
дих льотчиків, котрі минулого року по-
повнили ряди армійських авіаторів піс-
ля закінчення ХУПСу. Про гідну зміну та-
кож потрібно дбати.

…Від одного із вертольотів до коман-
дно- диспетчерського пункту прямують
два вертолітники. Це заступник коман-
дира полку з льотної підготовки військо-
вий льотчик першого класу підполков-
ник Геннадій Голубівський разом із мо-
лодим льотчиком- випускником, який
тільки-но виконав льотну вправу згідно
із курсом бойової підготовки армійської
авіації СВ.  Пілоти жваво обговорюють
деталі польоту. Видно, що підполков-
ник, який інструктував  лейтенанта у по-
вітрі, задоволений діями свого молод-
шого колеги.

Цього року полк поповнили п’ятеро

випускників з Харкова. Напередодні во-
ни пройшли наземну підготовку і впер-
ше за час перебування у полку викона-
ли льотну вправу за курсом бойової під-
готовки. Один із них – лейтенант Ігор
Коць – поділився враженнями після ви-
конання вправи.

– Служити до полку, – розповідає мо-
лодий льотчик-штурман, – йшов з єди-
ною мрією – літати, набиратись досвіду
в льотній справі. Сподіваюсь, що мрія
стане реальністю.

Нинішні реалії, на жаль, не завжди
співпадають із нашими бажаннями. Об-
меженість у фінансуванні та катастрофі-
чний брак пального в полку у минулі ро-
ки не міг не позначитися на професій-
ному зростанні молодих пілотів.

– Молодому льотчику, який прибуває
до нас після закінчення навчального за-
кладу, – ділиться своїми думками  під-
полковник Геннадій Голубівський, –  до-
водиться проходити у полку програму
підготовки із самого початку. Тому й не

дивно, що декотрі із них, розпочинаючи
старт “з нуля” декілька разів та не набу-
вши рівня підготовки до бойових дій
вдень у простих метеорологічних умо-
вах, писали рапорти на звільнення у
запас.

На думку командування полку, своє-
рідною “паличкою-рятівницею” у цій си-
туації для молодого льотчика є можли-
вість набратись певного льотного досві-
ду в складі миротворчого підрозділу. За
одну ротацію пілот може налітати від
100 до 150 годин. Щоправда, й тут іс-
нує, так би мовити, дві сторони медалі.
Звичайно, певну кількість годин нальоту
та відповідні навички  молодому льотчи-
ку-миротворцю така діяльність дає. Це
все ж таки краще, ніж нічого. Але, з ін-
шого боку, участь військового льотчика
у виконанні миротворчих завдань ро-
бить вимушену перерву у його профе-
сійній підготовці за відповідними льот-
ними вправами згідно із курсом бойової
підготовки. Тобто кожному військовому
льотчику потрібно систематично від-
працьовувати ті завдання, які йому не-
обхідні у реальній бойовій ситуації,
готуватись за відповідними льотними
вправами й одночасно набувати певно-
го практичного досвіду, що виражаєть-
ся у годинах нальоту. 

Прове-
дення льот-
них змін у
полку у мину-
лому навчаль-
ному році надало
можливість вертолітникам скасувати
вимушену перерву у підготовці вертолі-
тників та стало їхнім черговим кроком у
пізнанні азів  льотної майстерності. За
цей період в полку було проведено 35
льотних змін, половина із них – у склад-
них метеорологічних умовах, а також
вночі. Загальний наліт льотчиків полку
складає понад 850 годин, а середній
наліт на один  екіпаж – майже  20. Бага-
то це чи мало? Якщо брати до уваги по-
казники позаминулого року, то така кі-
лькість годин нальоту на полк у цілому
майже на 25 відсотків більша.

– Обставини склались так, – розпові-
дає військовий льотчик першого класу
підполковник Геннадій Голубівський, –
що основні зусилля начальників і коман-

дирів усіх рівнів зосереджені, насам-
перед, на підтриманні у готовності до
виконання поставлених завдань на-
самперед льотних екіпажів, які вклю-
чені до складу Об’єднаних сил швид-
кого реагування. Льотна підготовка
інших підрозділів – це наша загальна
проблема. Тільки пілотування та вико-
нання  практичних завдань за курсом
бойової підготовки авіаційних частин
та підрозділів дасть нам змогу   підго-
тувати висококласних льотчиків та ви-
конати поставлені завдання.

… Один за одним підіймаються у
повітря екіпажі. А згодом, лігши на
зворотній курс, прямують назад та,
здійснивши посадку, займають свої
місця на летовищі. Польоти заверши-
лись, і гвинтокрилі машини знову за-
стигли на землі. Загалом 16 льотчиків
виконали завдання із пілотування
вдень у складних метеорологічних
умовах. 

Тут же на аеродромі, проводячи
розбір польотів, командир полку вій-
ськовий льотчик- снайпер полковник
Ігор Яременко дав оцінку діям кожно-
го свого підлеглого. Переважна біль-
шість із них виконуватимуть миротво-
рчі польоти на далекому африкансь-
кому континенті – у Демократичній
Республіці Конго. Основу льотного
складу миротворчого контингенту
складають льотчики першої вертоліт-
ної ескадрильї полку, яка входить до
Об’єднаних сил швидкого реагування.
Всі вони є досвідченими військовими
пілотами, мають більше тисячі годин
нальоту та досвід виконання миротво-
рчих завдань.  

За результатами проведеної у пол-
ку сертифікації миротворчого контин-
генту Місії ООН зі стабілізації у Демок-
ратичній Республіці Конго представ-
ники Об’єднаного оперативного ко-
мандування ЗС України високо оціни-
ли рівень підготовки особового складу
та визнали, що вертолітники готові до
виконання завдань за призначенням.

Їхнє основне призначення – викону-
вати льотні завдання у повітрі. Спосте-
рігаючи за армійськими пілотами (і мо-
лодими, і більш досвідченими), можна
зробити висновок – саме у прагненні лі-
тати, в наполегливому пошуку дороги
до неба криється основний мотив їхньої
служби. Дорога ця непроста, пов’язана
із чималими  труднощами та турботами
вже звичного земного характеру. Це й
обмеженість у фінансуванні, й брак па-
льно-мастильних матеріалів, й недоста-
тній рівень соціально-побутового забез-
печення. Парадоксально, але переваж-
на більшість авіаторів, котрі підтриму-
ють на міжнародному рівні імідж нашої
країни та заробляють при цьому для
державної казни мільйони в іноземній
валюті, вимушені винаймати помешкан-
ня для свого проживання. Декотрі із
них, вже звільнившись, продовжують
бідкатись разом із сім’єю по чужих кут-
ках. Хіба так повинно бути?

Але про всі турботи та хвилювання
забуває пілот, відчуваючи неповторну
мить польоту. Для кожного із них це  –
святе...

Ми хай ло Гри не вич.
м.Бро ди.

Фото автора.

Польо ти над “гні з дом”… ми ро тво р ців
Як невелике галицьке містечко стало “вертолітною Меккою”

Командир 3-го окремого полку армійсь-
кої авіації полковник Ігор Яременко.



e-mail: krula_ukr@ukr.net 16 – 20 січня 2012 роêу / № 3 (615)
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Частина була сформована у
1961 році на базі 679 зенітного
артилерійського полку та 165-го
винищувального Варшавського
ордена Суворова авіаційного
полку, останній з яких пройшов
славний бойовий шлях в роки
Великої Вітчизняної війни. Після
сформування зенітної ракетної
бригади її Бойовим Прапором
став стяг хоробрих авіаторів- ви-
нищувачів. 165-й винищуваль-
ний авіаційний полк був сфор-
мований напередодні Великої
Вітчизняної війни у 1941 році і з
перших годин віроломного на-
паду фашистської Німеччини 22
червня 1941 року вступив у бо-
ротьбу із загарбниками. А вже
29 червня того ж року у зв’язку із
великими втратами полк
було виведено на перефо-
рмування. Протягом ве-
дення бойових дій в період
Великої Вітчизняної  165-й
винищувальний авіаційний
полк виводився на перефо-
рмування ще тричі. 

За успішне ведення бо-
йових дій в період з 15 по
17 січня 1945 року під час
визволення Варшави полку
присвоєно почесне на-
йменування “Варшавсько-
го”. За доблесть, мужність
та зразкове виконання бо-
йових завдань команду-
вання в ході Берлінської
операції полк був нагоро-
джений орденом Суворова
III ступеня.

679-й зенітний артиле-
рійський полк після визво-
лення Одеси у 1944 році
був передислокований з
міста Астрахань та викону-
вав завдання з протиповіт-
ряної оборони міста. На
озброєнні частини стояли
100 мм зенітні артилерій-
ські гармати.

Ішов час, вдосконалювалися
літаки вірогідного противника, і
бойових властивостей зенітних
гармат вже не вистачало. Тому у
1957 році на озброєння Радян-
ської армії був прийнятий новіт-
ній, на той час, зенітний ракет-
ний комплекс С-75 “Двина”. В
цьому ж році з офіцерів 679-го
зенітного артилерійського пол-
ку та технічного складу офіцерів
(окрім льотного складу) розфо-
рмованого 165-го винищуваль-
ного Варшавського ордена Су-
ворова авіаційного полку було
сформовано розрахунки двох
зенітних ракетних дивізіонів.
Особовий склад сформованих
підрозділів наприкінці 1957 ро-
ку пройшов перенавчання на
новий тип озброєння – зенітний
ракетний комплекс С-75 та
отримав техніку після прове-
дення бойових стрільб на полі-
гоні. І вже на початку 1958 року
новоспечені ракетники прибули
до міста Одеса, де вже наприкі-
нці березня бойова обслуга
першого дивізіону, а на травне-
ві свята – другого дивізіону, за-
ступили на бойове чергування
із захисту адміністративного,
культурного та промислового

центру півдня України міста- ге-
роя Одеси. У наступному 1959
році, Південну столицю вже
охороняли чотири дивізіони С-
75.

У 1961-му на підставі Дирек-
тиви Генерального штабу
Збройних Сил СРСР було сфор-
мовано зенітну ракетну Вар-
шавську ордена Суворова ІІІ
ступеня бригаду ППО.  На той
час на озброєнні бригади вже
знаходилися зенітні ракетні ком-
плекси  С-75 “Двина” та С-125
“Нева”, що значно підвищило
живучість дивізіонів та надава-
ло можливість надійно прикри-
вати з повітря об’єкти, що зна-
ходилися під охороною.

Наприкінці 80-х років бригада

переозброюється на сучасний
зенітний ракетний комплекс С-300.
Ця надійна та досить грізна
зброя і сьогодні стоїть на сторо-
жі повітряних кордонів Півдня
нашої незалежної України. 

Особовий склад бригади з са-
мого початку виконання за-
вдань на Одещині неодноразо-
во брав участь у бойових стріль-
бах на Державних полігонах, за
виконання яких отримував ли-
ше позитивні оцінки. Саме з тих
часів пішла добра слава про ра-
кетників Одеської бригади як
відмінників бойових стрільб. В
складі військ ППО України та
Повітряних Сил ЗС України осо-
бовий склад бригади брав
участь у навчаннях та бойових
пусках ракет на державному по-
лігоні “Чауда”. За підсумками
2008 року кращим зенітним ра-
кетним дивізіоном в Повітряних
Силах було визнано підрозділ
Варшавсько-Одеської зенітної
ракетної бригади, де команди-
ром підполковник Сергій Камін-
ський, а кращим командиром
батареї було визнано команди-
ра стартової батареї цього ж
дивізіону майора Андрія Верче-
нка. За підсумками бойових

стрільб у 2010 році кращим ко-
мандиром батареї знов було
визнано офіцера бригади майо-
ра Сергія Ткаченка.

І сьогодні успішно та наполег-
ливо продовжують працювати
над вдосконаленням своєї бо-
йової майстерності підполков-
ник Сергій Денищук, підполков-
ник Сергій Булкака, майор Оле-
ксандр Павлов, майор Микола
Дзяман, майор Валерій Артем-
чук, майор Олексій Головчак,
капітан Олександр Аплевич, ка-
пітан Віктор Петришин, капітан
В’ячеслав Пташенко, капітан
Олександр Царюк, старший
лейтенант Артем Купчин, стар-
ший лейтенант Сергій Баличев,
старший прапорщик Леонід

Швець, старший прапор-
щик Роман Задзік, прапор-
щик Микола Древ‘янко, ста-
ршина Сергій Крутько, стар-
ший сержант Ігор Романі-
шен, працівники Збройних
Сил України Ольга Войчук,
Людмила Костнікова, Ва-
лентина Велесь, Світлана
Мокроусова. І не має сумні-
ву, що ця робота дасть свої
позитивні плоди бойового
вишколу. Бригада ні в якому
разі не втратить зайнятих
позицій, а буде рухатись
тільки вперед і добиватися
кращих результатів.

Успішне виконання за-
вдань за призначенням
неодноразово відмічало-
ся Командуванням Повіт-
ряних Сил Збройних Сил
України. Частина визнава-
лася як краща зенітна ра-
кетна частина Повітряних
Сил, за що командирам
частини полковнику Ми-
колі Олещуку, а потім пол-
ковнику Олександру Тре-
тьякову було вручено пе-
рехідні вимпели. 

Успіхи даються не легко, це
результат копіткої і злагодженої
праці офіцерського колективу
бригади та командира. 

Незважаючи на велику заван-
таженість, командування части-
ни приділяє неабияку увагу вій-
ськово-патріотичному вихован-
ню молоді. З декількома школа-
ми Одещини, за традицією, що
склалася, щорічно проводиться
плідна співпраця. Учні підшеф-
них навчальних закладів із за-
доволенням відвідують підроз-
діли славетної бригади, беруть
участь у спільних заходах щодо
відзначення державних та про-
фесійних свят України.

Не забувають командири і про
ветеранів, яких завжди запро-
шують на урочистості. Попри
свій прихильний вік, ветерани
активно спілкуються з особовим
складом, діляться досвідом,
який мудрі командири беруть ,
як то кажуть, на замітку.

Ось так формувалася одна з
кращих військових частин Повіт-
ряного командування “Південь”
– Варшавсько-Одеська ордена
Суворова ІІІ ступеня зенітна ра-
кетна бригада Повітряних Сил
Збройних Сил України, особо-

вий склад якої продовжує
примножувати славні тради-
ції українського війська.

Михайло Котелевський.
Сергій Балановський.

На сторожі блакитного неба Держави
Двадцять третього січня 2012 року Варшавсько-Одеська ордена Суворова III ступеня зенітна ракетна бригада Повітряного командування

“Південь” Повітряних Сил Збройних Сил України відзначає 71-у річницю з дня свого створення. Сьогодні, дивлячись на історію частини, на
сучасні успіхи воїнів-ракетників, розумієш, що особовому складу, який проходить тут службу, є чим пишатися. 

В’я че слав Ло ко т ков, ветеран частини, 
учасник бойових дій в Анголі 

Ветерансьêий êорпус продовжує залишаєтися в єдиному строю з
особовим сêладом бриãади.  Нам є що розповісти молоді, ми теж êо-
лись були молодими. Вміло орãанізований заступниêом êомандира час-
тини з виховної роботи підполêовниêом Олеêсандром Заболотним про-
цес війсьêово-патріотичноãо виховання дає нам можливість систематич-
но спілêуватися з особовим сêладом строêової  війсьêової служби та уч-
нями шêіл. Ми, ветерани, відчуваємо турботу і уваãу з боêу êомандуван-
ня бриãади. В нас є можливість брати участь у святêових та урочистих
заходах, яêі орãанізовуються і проводяться êомандуванням бриãади. Це
нас надихає на плідну співпрацю і додає впевненості у собі. Від імені ве-
теранів бажаю особовому сêладу бриãади міцноãо здоров’я, успіхів у
продовженні заêладених нами славних бойових традицій.

Ге не рал- ма йор Олег Стру цін сь кий, 
ко ман дир ча с ти ни 
з 2003 по 2006 ро ки

Із хви лю ван ням і за до во лен ням зãа дую
той час, êо ли ме ні ви па ла честь êо ман ду ва -
ти сла ве т ною Ва р шав сь êо- Оде сь êою ор де -
на Су во ро ва ІІІ сту пе ня зе ні т ною ра êе т ною
бри ãа дою. Вдві чі при є м но, що за êла де ні
мною де яêі тра ди ції осо бо вим сêла дом
бри ãа ди збе рі ãа ють ся і ша ну ють ся. Ча с ти -
на є спра в ж ньою êу з нею êа д рів, тіль êи за
Незалежності Уêраїни три êо ман ди ри бри -
ãа ди ста ли ãе не ра ла ми, ба ãа то ви хо ва н ців
ча с ти ни за раз за йма ють і ві д по ві да ль ні по -
са ди, пра цю ю чи на яêих во ни про до в жу ють
при м но жу ва ти досяãнення сла ве т ної бри -
ãа ди. Ба жаю осо бо во му сêла ду і êо ман ду -
ван ню ус пі хів, здо ро в’я і на тхнен ня .

Ге не рал- ма йор
Ми ко ла Іва н чук,
ко ман дир ча с ти ни 
з 1998 по 2003 ро ки

Ва р шав сь êо- Оде сь êа ор де на
Су во ро ва зе ні т на ра êе т на бри ãа -
да за ли ша єть ся од ні єю з êра щих
ча с тин По ві т ря но ãо êо ман ду ван -
ня “Пі в день”. Осо бо вий сêлад ча -
с ти ни про до в жує ви êо ну ва ти за -
вдан ня щодо не сен ня бо йо во ãо
чер ãу ван ня, ус пі ш но за йма ють ся
бо йо вою пі д ãо то в êою, ма ють до -
б рі по êа з ни êи у бо йо во му на -
вчан ні. Сла в ні тра ди ції ãе ро ї ч но -
ãо ми ну ло ãо збе рі ãа ють ся і при м -
но жу ють ся. Хо четь ся по ба жа ти
ра êе т ни êам збе ре ã ти цей по зи -
ти в ний ве ê тор, по ба жа ти ус пі хів
та впе в не но с ті у сво їх си лах. 

Пол ко в ник 
Ми ко ла Оле щук, 
ко ман дир ча с ти ни 
з 2006 по 2009 ро ки

Слу ж ба у Ва р шав сь êо- Оде сь -
êій бри ãа ді до сить не ле ã êа, але
по че с на. Ко жен вій сь êо во с лу ж -
бо вець ча с ти ни це по ви нен ро зу -
мі ти і має бу ти ãо то вим до тру д -
но щів, яêі він тут зу стрі не. За ãа р -
ту ван ня під час про хо джен ня
слу ж би в цій ча с ти ні  дає мо ж ли -
вість до сить êо м фо р т но ада п ту -
ва ти ся до ін шо ãо мі с ця слу ж би.
Ча с ти на під час не за ле ж но с ті
Уêра ї ни ста ла таê зва ною êу з нею
êа д рів для ви щих ор ãа нів управ -
лін ня та ча с тин ви щої лан êи. Ав -
то ри тет ча с ти ни до с та т ньо ви со -
êий, то му пе р с пе ê ти ви для êа р’єр -
но ãо ро с ту в осо бо во ãо сêла ду
до сить спри я т ли ві. Ко ри с ту ю чись
мо ж ли ві с тю, ба жаю всім вій сь êо -
во с лу ж бо в цям бри ãа ди мі ц но ãо
здо ро в’я, вій сь êо во ãо ща с тя та
на дій но ãо сі мей но ãо ти лу.

Пол ко в ник 
Оле к сандр  Тре тья ков, 
ко ман дир ча с ти ни 
з 2009 ро ку

Зараз, попри усі тру д но щі
сьо ãо ден ня, бри ãа да за ли ша єть -
ся бо йо вою оди ни цею По ві т ря -
них Сил Зброй них Сил Уêра ї ни.
Ча с ти на жи ве, ус пі ш но ви êо ну -
ють ся по с та в ле ні пе ред осо бо -
вим сêла дом за вдан ня. Пі д т ри -
му ють ся сла в ні тра ди ції по пе -
ред ніх по êо лінь, за ро джу ють ся
но ві по зи ти в ні те н де н ції пі д ви -
щен ня ав то ри те ту ча с ти ни. 

Я вдя ч ний пі д ле ã ло му осо бо -
во му сêла ду за са мо від да ність,
про фе сій ність та на по ле ã ли вість
у по всяê ден ній слу ж бо вій ді я ль -
но с ті. Нам не со ро м но ди ви ти ся
на шим ве те ра нам в очі. 

Ві таю осо бо вий сêлад сла ве т -
ної бри ãа ди з Днем ча с ти ни. Ба -
жаю усім мі ц но ãо здо ро в’я, ус пі -
хів та сі мей но ãо бла ãо по луч чя. 

Ге не рал- ма йор за па су 
Оле к сандр Ха ри то нов,
ко ман дир ча с ти ни 
з 1996 по 1998 ро ки

Ме ні до ве ло ся про хо ди ти
слу ж бу у рі з них вій сь êо вих ча с -
ти нах на рі з них по са дах. Ко ман -
ду ва в Оде сь êою бри ãа дою ме ні
до ве ло ся ли ше два ро êи. Ча си
бу ли не ле ã êі, ãро шо ве утри ман -
ня за три му ва ли, тре ба бу ло ви -
жи ва ти. Але це був час плі д ної та
êо пі т êої ро бо ти. Бо йо вих за -
вдань, незва жа ю чи ні на що, ні -
хто не зні мав, і осо бо вий сêлад
їх ви êо ну вав з че с тю. Ча с ти на
про ся ê ну та ду хом ви три м êи та
на по ле ã ли во с ті. З та êим êо ле ê -
ти вом мо ж ли во ви êо на ти будь-
яêе за вдан ня. Сум лін но ви êо ну -
ва ли слу ж бо ві обо в’я з êи не тіль -
êи офі це ри. До сих пір зãа дую
на ча ль ни êа ãо с по да р чо ãо  від ді -
лен ня ста р шо ãо пра по р щи êа Во -
ло ди ми ра Ко р жу êа, яêий за без -
пе чу вав у той сêла д ний час про -
до во ль с т вом ча с ти ну. Це бу ло
на ме жі по д ви ãу. 
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7К 32-Й ГОДОВЩИНЕ ВВОДА СОВЕТСКИХ ВОЙСК В АФГАНИСТАН

Продовження. Початок в №50.

Руководство ДРА 
настоятельно просит 
оказать помощь… 
непосредственно войсками

Однако афганские руково-
дители вновь и вновь обра-
щались с просьбой о военной
помощи непосредственно
войсками, но опять им было
заявлено: Советский Союз на
это пойти не может.

6 апреля 1979 года для вы-
яснения ситуации на месте в
Афганистан прибыла советс-
кая военная делегация во гла-
ве с начальником Главного
политического управления
Советской армии и Военно-
морского флота генералом
армии А.Епишевым. Глава де-
легации встречался и беседо-
вал с Н.Тараки и Х.Амином,
другими политическими и во-
енными деятелями. Вновь
афганцы обратились с прось-
бой о военной помощи непос-
редственно советскими войс-
ками. Особую активность
проявлял Х.Амин.

И не только при встрече с
А.Епишевым. В частности,
при первой же встрече в Ка-
буле с генералом армии
И.Павловским,  в присутствии
генерала Л.Горелова, Х.Амин
прямо поставил вопрос о том,
что руководство ДРА настоя-
тельно просит советское пра-
вительство положительно ра-
ссмотреть обращение о ско-
рейшем вводе в Кабул одной
своей дивизии.  И снова был
дан ответ, что вводить совет-
ские войска нецелесо  -образ-
но. 

Однако афганские руково-
дители не унимались. Они
снова и снова настойчиво об-
ращались к советским пред-
ставителям, работавшим в
Кабуле, с просьбами о предо-
ставлении военной помощи с
привлечением советских во-
еннослужащих. Буквально че-
рез неделю после получения
отказа, 14 апреля 1979 года,
Амин пригласил главного во-
енного советника в ДРА гене-
рал-лейтенанта Л.Горелова и
высказал по поручению Н.Та-
раки просьбу направить в Ка-
бул 15-20 боевых вертолетов
с боеприпасами и экипажами
для использования их в слу-
чае обострения обстановки в
пограничных и центральных
районах страны против мяте-
жников и террористов, засы-
лаемых из Пакистана.

Просьба рассматривалась
на Политбюро ЦК КПСС 21
апреля 1979 года. После кон-
сультации с министром обо-
роны Д.Устиновым Л.Брежнев
высказался против направле-
ния вертолетов в Афганистан,
одновременно дал команду
подумать относительно соз-
дания и подготовки специаль-
ного батальона для охраны
Н.Тараки.

Вскоре советский посол и
представитель КГБ отослали
в Москву свои предложения о
возможных мерах по улучше-
нию ситуации в Афганистане.
В них, в частности, говори-
лось о целесообразности на-
править в ДРА воинские под-
разделения для охраны соо-
ружений и объектов, строя-
щихся при содействии Совет-
ского Союза. 

Директивой Генерального
штаба ВС СССР №314/2/0061
от 26 апреля 1979 г. предпи-

сывалось к 1 июня  сформи-
ровать на базе ТуркВО отде-
льный отряд специального
назначения и до 1 августа
провести его подготовку для
выполнения задач по охране
объектов за пределами Сове-
тского Союза. На основании
этого командующий войсками
ТуркВО  генерал-полковник
Ю.Максимов приказал в Чир-
чике сформировать 154-й от-
дельный отряд специального
назначения, укомплектовав
его лицами коренных нацио-
нальностей среднеазиатских
республик. С этого и начина-
лась история “мусульманско-
го” батальона, общая штатная
численность которого соста-
вила 531 человек. Команди-
ром 154-го отдельного отря-
да специального назначения
назначили майора Х.Халбае-
ва. На формирование и под-
готовку отряда отвели два
месяца. Работали напряжен-
но – без праздников и выход-
ных. К концу мая “мусульман-
ский” батальон был сформи-
рован. Размещался он в воен-
ном городке г.Чирчик. В тече-
ние лета личный состав инте-
нсивно обучали по специаль-
ным дисциплинам, тактичес-
кой, огневой и физической
подготовке (стрельба из всех
видов оружия, рукопашный
бой, кроссы, минное дело). В
конце августа комиссия Гене-
рального штаба и штаба Турк-
ВО под председательством
генерал-лейтенанта Г.Криво-
шеева провела комплексное
проверочное учение – спец-
назовцы показали неплохую
выучку. Батальону сначала
дали небольшую паузу, а за-
тем он вновь стал заниматься
боевой подготовкой.  9 и 10
декабря личный состав и бое-
вую технику “мусульманско-
го” батальона ГРУ переброси-
ли самолетами ВТА (Ан-12 и
Ан-22) в Афганистан – на
авиабазу Баграм. Вопрос о
направлении в ДРА неболь-
ших воинских подразделений
постоянно дорабатывался. 

К лету 1979 года оппозици-
онные силы полностью или
частично контролировали до
50% территории ДРА. Вспых-
нули антиправительственные
вооруженные выступления в
провинциях Пактика, Газни,
Пактия, Нангархар, Кунар,
Балх, Кабул, Гур и Логар. Си-

туация в стране постепенно
выходила из-под контроля
НДПА.

И руководство ДРА снова
обратилось с просьбой об
оказании военной помощи.
Ее рассмотрели на заседании
Политбюро ЦК КПСС 24 мая
1979 года. В ответе говори-
лось, что советское правите-
льство, руководствуясь стре-
млением оказать дальнейшую
интернациональную помощь
для стабилизации положения
в ДРА, решило поставить Аф-
ганистану в 1979-1981 годах
безвозмездно специального
имущества на 53 млн. рублей,
орудия, минометы, бронетра-
нспортеры, стрелковое ору-
жие, гранатометы, медикаме-
нты и медицинское оборудо-
вание. В порядке первооче-
редной помощи поставлялось
100 зажигательных баков и
160 разовых бомбовых кас-
сет. Относительно просьбы о
направлении в ДРА вертоле-
тов и транспортных самоле-
тов с советскими экипажами,
возможной высадке воздуш-
ного десанта в Кабул был дан
отрицательный ответ, при
этом подчеркивалось, что та-
кие акции сопряжены с боль-
шими осложнениями и во
внутриполитическом, и в ме-
ждународном плане.

Тогда у СССР еще не было
планов на ввод боевых час-
тей, такое решение приняли
несколько позже, хотя прось-
бы от Амина по этому вопро-
су продолжали поступать ре-
гулярно. Но военно-политиче-
ская обстановка в Афганиста-
не продолжала с каждым
днем осложняться. Руководи-
тели ДРА стали проявлять бе-
спокойство за свою личную
безопасность. 14 июня, во
время встречи с советским
представителем главным во-
енным советником генералом
Л.Гореловым, Х.Амин заявил:
“Я обращаюсь к Вам с прось-
бой, чтобы Вы доложили сво-
ему руководству об оказании
нам помощи, направив в ДРА
для охраны правительства в
Доме народов и аэродромов
Баграм и Шинданд советские
экипажи на танках и БМП…”
Ранее Х.Амин выдвигал неод-
нократные предложения об
участии советских экипажей
на танках и самолетах в выпо-
лнении некоторых задач не-

посредственно в районах бо-
евых действий с мятежника-
ми.

28 июня 1979 года Полит-
бюро ЦК КПСС (Постановле-
ние №П156/ХІ) на своем за-
седании рассмотрело ситуа-
цию, складывающуюся в Аф-
ганистане и вокруг него, об-
судило первоочередные ме-
ры и приняло решение о про-
ведении некоторых меропри-
ятий по усилению советского
присутствия в Афганистане.

Согласно постановлению
Политбюро ЦК КПСС по при-
казу министра обороны СССР
Маршала Советского Союза
Д.Устинова 7 июля тремя са-
молетами Ил-76 из Ферганы
на авиабазу Баграм был пе-
реброшен 1-й парашютно-де-
сантный батальон 111-го па-
рашютно-десантного полка
105-й воздушно-десантной
дивизии (368 человек). Имен-
но этому батальону пришлось
обеспечивать прием главных
сил, когда советские войска в
декабре 1979 г. стали переб-
расываться в Баграм. 

Тогда же в Кабул для охра-
ны советского посольства
прибыла специальная группа
сотрудников КГБ СССР в ко-
личестве 60 человек. В по-
мощь главному военному со-
ветнику была направлена ра-
бочая группа генералов и
офицеров от министерства
обороны СССР во главе с гла-
внокомандующим Сухопутны-
ми войсками генералом ар-
мии И.Павловским. 

Дислоцированный в Тер-
мезе 180-й мотострелковый
полк 108-й мотострелковой
дивизии перевооружили на
БМП и подали из запаса лич-
ный состав, укомплектовав
его до штатов военного вре-
мени.

В июне-июле антиправите-
льственные выступления от-
мечались в провинциях Бада-
хшан, Лагман, Парван, Вар-
дак и Фарьяб. Тараки и Амин
продолжали настаивать на
вводе советских войск. 

12 июля 1979 г. посол,
представитель КГБ СССР и
главный военный советник
предложили направить в ДРА
отдельные подразделения
советских войск, военную те-
хнику с советскими экипажа-
ми. Ставился вопрос о напра-
влении звена (отряда) совет-

ских вертолетов на базу ВВС
ДРА в Шинданде с тем, чтобы
наладить срочную подготовку
афганских вертолетных эки-
пажей.

17-20 июля в Кабуле нахо-
дился секретарь ЦК КПСС
Б.Пономарев. 18 июля в бе-
седах с Б.Пономаревым Н.Та-
раки и Х.Амин  поставили во-
прос о возможности ввода в
ДРА примерно двух дивизий.
Им твердо было заявлено:
СССР на это пойти не может.
19 июля состоялась вторая
встреча Б.Пономарева с Н.Та-
раки. Тараки вновь вернулся к
вопросу об усилении военной
поддержки со стороны Совет-
ского Союза. Пономарев
вновь изложил советскую по-
зицию, подчеркнув, что Сове-
тский Союз не может пойти
на такие меры.

21 июля советского посла
А.Пузанова  пригласил
Х.Амин и, сославшись на по-
ручение Н.Тараки, попросил в
срочном порядке поставить
для ВВС Афганистана 8 – 10
вертолетов с советскими эки-
пажами, которые будут сове-
ршать боевые вылеты. 

А.Пузанов ответил Х.Ами-
ну, что как неоднократно ука-
зывали советские руководи-
тели, советская сторона не
может пойти на участие сове-
тского военного персонала в
боевых действиях.

24 июля, беседуя с пред-
ставителями КГБ СССР,
Х.Амин вновь поднял вопрос
о размещении трех советских
армейских подразделений в
Кабуле на случай чрезвычай-
ных обстоятельств. 

Не получая четких указа-
ний из Москвы (стратегичес-
кая линия ее была размытой),
советские представители по-
степенно стали склоняться к
поддержке просьб о наращи-
вании военного присутствия в
стране.

1 августа 1979 г. советский
посол в Афганистане А.Пуза-
нов, представитель КГБ СССР
Б.Иванов, главный военный
советник Л.Горелов вышли с
предложением: учитывая воз-
можную активность мятежных
формирований в августе-сен-
тябре, положительно отнес-
тись к просьбе Х.Амина и на-
править в Кабул бригаду спе-
циального назначения. 

27 июля специальным ука-
зом Революционного совета
ДРА Тараки поручил Х.Амину
заниматься деятельностью
министерства обороны. Ами-
ну удалось сделать важный
шаг на пути к полному захвату
власти. Контроль над армией
оказался в руках Амина, кото-
рый фактически стал еще и
министром обороны. Занима-
вший этот пост М.Ватанджар
был назначен министром вну-
тренних дел. Тогда же по Ка-
булу распространялись так
называемые “письма из под-
полья”, призывающие к сме-
щению премьер-министра
Амина, созданию объединен-
ного фронта всех “истинных
революционеров”. Получили
также распространение слу-
хи, причислявшие Амина к
агентам ЦРУ, чье задание –
уничтожать в Афганистане
доверие к СССР.

Продолжение следует.
Игорь Чич кань. 

Лю д ми ла Ко ше лева. 
Материал к печати подготовил

Владимир Алексеев.

ААффггааннииссттаанн  ––  ааннааттооммиияя ккррооввааввоойй  ддррааммыы,,   
или как СССР был втянут в “необъявленную” войну



ПРЕЗЕНТАЦІЯ

Луганский авиационно-тех-
нический музей – по- своему
уникальное место. Во-первых,
расположен он на аэродроме,
с которого взлетали самолеты
легендарного Луганского
ВВАУШ. Непрерывная исто-
рия этого аэродрома продол-
жается вот уже более 80-ти
лет. Во-вторых, создавали и
продолжают совершенство-
вать его энтузиасты, не толь-
ко хорошо знающие и любя-
щие небо, но и понимающие,
что людей, хорошо знающих
авиацию, в общем-то, мало.
Большинство с ее премудро-
стями не знакомо, а потому
каждая мелочь, каждая деталь
композиции музея тщательно
продумана и просчитана.
Создатели музея свято верят,
что в авиацию можно влюбить
каждого. И наконец, музей не
стоит на месте. В буквальном
смысле сло ва. На чи на лась

екс позиция с нескольких дви-
гателей на пос тамен те во
дворе завода. В середине 90-х
он начал развиваться и совер-
шенствоваться. И так – до сих
пор. Возникают новые пави-
льоны, переоборудуются ста-
рые здания, постоянно приво-
дится в порядок территория…
Все подчинено единому пла-
ну: посетители должны ос-
таться довольны экскурсией в
любом случае и получить на
первый раз маленькую толику
знаний об авиации, которая
впоследствии перерастет в
большую любовь. 

В прогрессе авиации необ-
ходимо особо отметить реша-
ющую роль двигателестрое-
ния. Не зря говорят, что дви-
гатель – сердце летательного
аппарата. Ведь именно бла-
годаря успешному созданию
авиадвигателей различной
мощности и назначения с вы-

сокими эксплуатационными
характеристиками удалось
создать самолет, а потом со-
вершить стремительный ска-
чок от дозвуковых скоростей
полета до сверхзвуковых. 

Как символ приоритета
дви гателя начинается экспо-
зиция Луганского авиацион-
но-технического музея с па-
вильона авиационных двига-
телей. Представленные здесь
образцы позволяют реально
увидеть и оценить этапы раз-
вития двигателестроения,
глубокие инженерные реше-
ния, совершенствование и
внедрение новейших техно-
логий производства в этой
важнейшей области авиации.

Важное место в экспози-
ции занимают двигатели, ко-
торые проходят ремонт на
Луганском АРЗ. Сразу возле
входа на экспозицию авиаци-

онных двигателей посетите-
лей встречает модель сило-
вой установки современного
вертолета Ми: два двигателя
ТВ3-117 соединены с глав-
ным вертолетным редуктором
ВР-14 и вспомогательной си-
ловой установкой АИ-9В. В
цехах предприятия каждый
элемент этой демонстрации
получает новую жизнь: и ос-

новные двигатели, и редукто-
ры, и их узлы и агрегаты. Но
это – относительно “новая”
продукция луганских авиаре-
монтников. Вот уже более
тридцати пяти лет на предп-
риятии  успешно ремонтиру-
ют турбовальные вертолет-
ные двигатели ТВ3-117. Ма-
кет этого двигателя в разрезе
демонстрирует посетителям
работу его частей механиз-
мов в самом центре павильо-
на авиационных двигателей
Луганского авиационно-тех-
нического музея. 

Рядом стоит еще один об-
разец продукции предприя-
тия – “большой”, как называ-
ют между собой работники
Луганского АРЗ двухконтур-
ный турбореактивный двига-
тель Р-35-300. Семейство
этих двигателей для самоле-
тов МиГ-23 различных моди-

фикаций и МиГ-27 также дол-
гие годы является основной
продукцией предприятия.

Но не только для демон-
страции производственной
мощи создавали Луганские
авиаремонтники свой музей.
И потому здесь широко пред-
ставлены авиадвигатели всех
двигателестроительных конс-
трукторских бюро бывшего

Советского Союза. ОАО “Науч -
но-про из водст вен ное объеди  -
нение “Сатурн” пред ставляют
двигатели ОКБ им. А.М. Люль-
ки АЛ-21Ф (для са молетов
Су-17, Су-24, МиГ-23Б, МиГ-27)
и вы со ко тем пературный тур-
бореактивный двухконтурный
двига тель с форсажной
камерой АЛ-31Ф, который
устанавли ва ется на самоле-
ты Су- 27 ,  П-42,  Су-30, Су-33,
Су-34,  Су-35, Су-37.

Не могут остаться равно -
душ ными посетители после
ос мотра творений АО “Са -
мар ский научно-технический
комплекс имени Н.Д. Куз не -
цо ва”. В самом центре пави -
льона подвешен двухкон тур -
ный турбореактивный трёх -
кас кадный двигатель НК-25,
а рядом на подставке стоит
его предшественник – НК-22.
Эти двигатели поднимали и
поднимают в небо бомбарди -
ровщики Ту-22М0, Ту-22 М2,
Ту-22М3 ,  Ту-22МР.

И, конечно же,  широко
пред ставлены в экспозиции
тво рения украинских конструк -
 торов ЗКМБ им. А.Г.Ивченко
“Прогрес”: двигатель АИ-25 ТЛ
для учебно- тренировочно го и
боевого самолёта L-39 чеш-
ской фирмы Aero V od oh o dy,
трёхвальный ТРДД Д- 3 6,  ко -
торый устанавливается на са -
молётах Ан-72, Ан-7 4 ,  Як-42,
вспомогательная силовая ус -
тановка АІ-8,  предназначен-
ная для запуска турбовинто -
вых двигателей типа АИ-20  и
питания бортовой сети са мо -
ле тов Ан-8, Ан-10, Бe-12 ,  вер -
т о летов Mи- 6, M и-6А, Ми-10.

Много еще можно рас ска -
зы вать об экспонатах этого
па вильона, но экскурсия дви -
га ется дальше.

Віктор Гедз.
“Крила України”.

Фото автора.
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Луганский авиационно-технический музей:

ннее  ооччеерреедднноойй,,   аа  ллууччшшиийй!!

Немало сил и труда вложил в создание Луганского авиаци-
онно-технического музея первый заместитель директора –
главный инженер ЛАРЗ Александр Лихачев.

Павильон авиационных двигателей

Ав тор – да ле ко не но ви чок в ли те ра ту -
ре. Об ра зо ва ние по лу чил на фа ку ль те те
жу р на ли с ти ки Льво в с ко го ВВПУ и ли те ра -
ту р ном фа ку ль те те ВГИ Ка (г. Мо с к ва).
До л гое вре мя про хо дил слу ж бу на ра з ли -
ч ных до л ж но с тях в во ен ных из да ни ях. По
од но му из его сце на ри ев со з дан ху до же -
с т вен ный фильм “Два ша га до ти ши ны”.

Игорь Ку р ба н га ли ев — офи цер, по л ное
шта т ное вре мя от бы в ший в Аф га ни с та не.
То г да для мо ло до го лей те на н та это бы ла
не слу ж ба, а бо е вое кре ще ние. Вме с те со
сво и ми све р с т ни ка ми и ста р ши ми то ва -
ри ща ми он про шел по до ро гам вой ны и
ис пы тал всю ее грязь. Он про ни к ся глу -
бо ким ува же ни ем к со л да т с ко му по д ви гу,
ко всем тем, кто че с т но и са мо о т ве р жен -
но вы по л нял свой во и н с кий долг на зе м -
ле этой стра ны. Все это на шло от ра же ние
в его ре по р та жах и за ри со в ках, ра с с ка зах
и по ве с тях. С го да ми ав тор вы хо дит да -
ле ко за ра м ки осве ще ния бо е во го по д ви -
га, от жу р на ли с т с ко го то л ко ва ния опи -
сан но го. Он не мы с лит се бя вне ра с су ж -
де ний, хо чет по нять су щ ность вой ны, мир
и ра з но с то рон нюю пси хо ло гию сво их ге -
ро ев, устои нрав с т вен но с ти и их про яв -
ле ния, на ско ль ко они кре п ки, в ка кой га р -
мо нии они на хо дя т ся со вре ме нем. “Зна -
ешь, Усма нов, я по ка не во с п ри ни маю на -
шу ра бо ту как ин те р на ци о на лизм. Мо жет,
по том пой му, — го во рит Со ро че н ко, один
из ге ро ев по ве с ти “63 гра ду са вы ше ну -

ля”, — ...Ви ди мо, для это го ну ж но вре мя
и осо бое со с то я ние”.

– Я – про с то пи са тель, – го во рит о се -
бе ав тор. – И эта моя ра бо та так бы и ос -
та лась “в сто ле”, ес ли бы не по мощь мо е -
го от ца – ве те ра на Во о ру жен ных Сил,
уча с т ни ка бо е вых дей с т вий Фа ри та Ку р -
ба н га ли е ва и ма с те ра спо р та ме ж ду на -
ро д но го кла с са по ве р то ле т но му спо р ту,
бы в ше го ко ман ду ю ще го ар мей с кой ави а -
цией Во о ру жен ных Сил Ук ра и ны пол ко в -
ни ка за па са Але к са н д ра Ко р ний ца. Это
они убе ди ли ме ня, что кни гу ну ж но пе ча -
тать, на шли де нь ги на из да ние. Бла го да -
ря им кни га со с то я лась. В ос но ве мо их
по ве с тей и ки но с це на рия – ре а ль ные лю -
ди, ре а ль ные со бы тия. В жи з ни ча с то
про и с хо дят та кие со бы тия, ко то рые не
при ду ма ет ни один пи са тель. Мне ос та -
ва лось то ль ко их ху до же с т вен но офо р -
мить.

Во вре мя пре зе н та ции про и зо ш ло еще
од но зна ме на те ль ное со бы тие. От име ни
Фо н да Ге ро ев Со ве т с ко го Со ю за од ну из
вы с ших на град этой ор га ни за ции – ор ден
“Поль за, Честь и Сла ва” пре д се да тель
Вин ни ц ко го го ро д с ко го со ю за уча с т ни ков
бо е вых дей с т вий Ана то лий Пе ре бе тюк вру -
чил Фа ри ту Ку р ба н га ли е ву, а его сы ну, во -
ен но му жу р на ли с ту Иго рю Ку р ба н га ли е ву,
– ме даль “Ве те ран вой ны в Аф га ни с та не”. 

Віктор Гедз. 
“Крила України”.

Аф га ни с тан, про ше д ший сквозь се р д це
На днях в Вин ни це со с то я лась пре зе н та ция кни ги Иго ря Ку р -

ба н га ли е ва “63 гра ду са вы ше ну ля (Взвод)”. В нее во ш ли ки но -
с це на рий “Во з в ра ще ние” и че ты ре не бо ль ших по ве с ти, расска-
зывающие о со бы ти ях Афганской войны, в ко то рых при ни мал
уча с тие ав тор вме с те с бо е вы ми то ва ри ща ми. Кни га, пе р во на -
ча ль но ра с с чи та нная на ки не ма то г ра фи с тов, вы з ва ла ин те рес и
и у уча с т ни ков этих со бы тий, и у ши ро ко го кру га чи та те лей.

Слева направо: Фарид Ку р ба н га ли е в, Иго рь Ку р ба н га ли е в и предсе-
датель областного Союза воинов-интернационалистов Петр Кирилишин. 
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День Со бо р но с ті і Сво бо ди в Укра ї ні від зна ча ють ще з кі н ця ві сі м де ся тих ро ків ми ну ло го сто літ тя. Зі здо бут тям на -
шою кра ї ною не за ле ж но с ті із 2000 ро ку свя то ста ло офі цій ним. Од нак най бі ль ше за па м’я та лося двадцять друге сі ч -
ня 1990 ро ку – то ді не бай ду жі укра ї н ці з’єд на ли жи вим ла н цю гом схід і за хід май бу т ньої не за ле ж ної дер жа ви. На -
у ко в ці вва жа ють це свя то од ним з най ва ж ли ві ших в но вітній іс то рії, натомість про с ті лю ди про ньо го зна ють ду же ма -
ло. 22 сі ч ня 1919 ро ку у Ки є ві на май да ні бі ля Со фій сь ко го со бо ру був про го ло ше ний Акт Злу ки Укра ї н сь кої На род -
ної Ре с пу б лі ки і За хі д но у к ра їн сь кої На род ної Ре с пу б лі ки в єди ну Укра ї ну. Це і все, що ві до мо про цей день ши ро ко -
му за га лу. Пе ре ду ва ли Злу ці дра ма ти ч ні, тра гі ч ні і ге ро ї ч ні по дії , про які ни ні до б ре зна ють хі ба іс то ри ки.

Цьо го ро ку 22 сі ч ня офі це ри управ -
лін ня По ві т ря но го ко ман ду ван ня “За -
хід” від зна ча ти муть День Со бо р но с ті і
Сво бо ди на уро чи с тих збо рах в опе р -
но му те а т рі ра зом з пред ста в ни ка ми
мі с це вої вла ди, ду хо вен с т вом, львів -
сь кою мі сь кою на у ко вою і тво р чою ін -
те лі ге н ці єю. Ко ман ди ри і на ча ль ни ки
не тіль ки вша но ву ва ти муть день Злу ки
са мі, а й на ма га ти муть ся яко мо га бі ль -
ше ро з по ві с ти про нього сво їм пі д ле г -
лим – вій сь ко во с лу ж бо в цям стро ко вої
слу ж би. “В не ді лю офі це ри обо в’я з ко -
во ро з ка жуть со л да там про бу ре м ні
по дії об’є д нан ня Укра ї ни, – за зна чає

ста р ший офі цер від ді лу ви хо в ної і со -
ці а ль но- пси хо ло гі ч ної ро бо ти ПвК “За -
хід” пі д по л ко в ник Олег Пе че лю ль ко. –
А по за як ми слу жи мо у Га ли чи ні, то і
ак це н ти ро би ти муть на іс то ри ч них по -
ді ях у цих кра ях”. У де яких вій сь ко вих
ча с ти нах со л да ти слу ха ти муть ро з по -
відь про День Со бо р но с ті і Сво бо ди не
у на ро до з на в чих сві т ли цях, а ві д ві да -
ють мі с це ві му зеї. На при клад, вій сь ко -
во с лу ж бо в ці окре мо го пол ку зв’я з ку
по ві т ря но го об’є д нан ня ра зом із за -
сту п ни ком ко ман ди ра пол ку з ви хо в ної
ро бо ти пі д по л ко в ни ком Ва си лем Ли -
ла ком ві д ві да ють іс то ри ч ний му зей мі -
с та та му зей вій сь ко во го од но с т рою.
Там во ни ді з на ють ся бі ль ше про Злу ку
за хі д них та схі д них зе мель Укра ї ни.

…18 жо в т ня 1918 ро ку Ав с т ро- угор -
сь кий ім пе ра тор Карл І ви дав Ма ні -
фест про пе ре т во рен ня кра ї ни у фе де -
ра ти в ну дер жа ву.  Ко рон ні зе м лі отри -
ма ли пра во ство ри ти свої пред ста в ни -
ць кі ор га ни – На ці о на ль ні ра ди. Тож
вже 18 жо в т ня у Льво ві ві д бу лись Збо -
ри усіх укра ї н сь ких по с лів Ав с т рій сь ко -
го па р ла ме н ту, Га ли ць ко го і Бу ко вин -
сь ко го Сей мів та пред ста в ни ків від
усіх по лі тич них пар тій, ду хо вен с т ва і
сту де нт с т ва, на яких бу ло об ра но
Укра ї н сь ку на ці о на ль ну ра ду на чо лі з
Єв ге ном Пе т ру ше ви чем і про го ло ше -
но, що Га ли чи на, Пі в ні ч на Бу ко ви на і
За ка р пат тя утво рю ють Укра ї н сь ку дер -
жа ву. Що пра в да, ще у скла ді Ав с т ро-
Угор сь кої мо на р хії. Де ле га ція Укра ї н -
сь кої на ці о на ль ної ра ди ви ї ха ла до Ві -
д ня для пе ре го во рів з ав с т рій сь кою
вла дою.  До ре чі, ін ші по не во ле ні на -
ро ди мо на р хії Га б с бу р гів ді я ли рі шу чі -
ше – у жо в т ні- ли с то па ді 1918 ро ку
про го ло си ли не за ле ж ність Уго р щи на,
Че хо с ло вач чи на, Поль ща і Се р бо- Хо р -
ва то- Сло вен сь ка дер жа ва.

“Ак ти в но го ту ва лись до за хо п лен ня
вла ди у Га ли чи ні по ля ки, які вва жа ли
цей край сво єю іс то ри ч ною те ри то -

рією, – ци тує пі д го то в ле ну ро з по відь
під по л ко в ник Олег Пе че лю ль ко. – Бу -
ли при з на че ні ге не ра ль ний ко мі сар Га -
ли чи ни – князь Ча р то рий сь кий і вій сь -
ко ві ко ме н да н ти Га ли чи ни і Льво ва –
ге не ра ли Пу халь сь кий і Ла ме зан. На 1
ли с то па да при з на ча лось офі цій не пе -
ре дан ня вла ди в усій Га ли чи ні по ля -
кам, про те у ніч на 1 ли с то па да їх ви -
пе ре див Центра ль ний вій сь ко вий ко -
мі тет, ство ре ний у ве ре с ні з офі це рів-
ук ра ї н ців ав с т ро- угор сь кої ар мії на чо -
лі із со т ни ком Дми т ром Ві тов сь ким –
бли зь ко 2 ти сяч во я ків до ра н ку за йня -
ли усі най ва ж ли ві ші стра те гі ч ні пу н к ти

мі с та – по шту, те ле г раф, вій сь ко ві ка -
за р ми, бу ди нок Сей му, ба н ки то що,
над ра ту шею за ма йо рів си ньо- жо в тий
пра пор. Бо ро ть ба охо пи ла увесь край.
На за сі дан ні Укра ї н сь кої на ці о на ль ної
ра ди 9 ли с то па да 1918 ро ку ви зна чи ли
на зву Укра ї н сь кої дер жа ви – За хі д но -
ук ра їн сь ка На род на Ре с пу б лі ка (ЗУНР).
Під ти с ком пе ре ва жа ю чих поль сь ких
сил 22 ли с то па да укра ї н сь ке вій сь ко і
дер жа в ні ор га ни за ли ши ли Львів –
дер жа в ні уста но ви пе ре ї ха ли спе р шу
до Те р но по ля, а на по ча т ку сі ч ня 1919
ро ку – до Ста ни с ла ва. По ля кам, а зго -
дом і ру му н цям про ти сто я ла Укра ї н сь -
ка Га ли ць ка ар мія. УГА утво рю ва ли та кі
вій сь ка і слу ж би: пі хо та, кін но та, ар ти -
ле рія, са ні та р на і ве те ри на р на слу ж би,
вій сь ко ве су ді в ни ц т во, ін те н да н ту ра,
ка н це ляр сь ка слу ж ба. Пі з ні ше бу ло
утво ре но ле тун сь кий від діл, який очо -
лив син Іва на Фра н ка по ру ч ник Укра ї н -
сь ких Сі чо вих Стрі ль ців Пе т ро Фра н ко.
Ни ні йо го ім’я но сить од на з кра щих
бри гад та к ти ч ної аві а ції По ві т ря но го
ко ман ду ван ня “За хід”, яка ро з та шо ва -
на в Ста ро ко с тя н ти но ві. Та ким чи ном,
га ли ча ни ство ри ли 120-ти ся ч ну ди с -
ци п лі но ва ну і па т рі о ти ч ну ар мію. У
скла ді УГА бу ло утво ре но 3 ко р пу си,
ко жен з яких по ді ля в ся на 4 пі хо т ні
бри га ди (по 5-6 ти сяч во я ків ко ж на).
При ко ж ній бри га ді бу ли полк ар ти ле -
рії, кін ні со т ні, те х ні ч на со т ня, со т ня
зв`я з ку, до по мі ж ні від ді ли то що. 

За хі д но у к ра їн сь ка ре с пу б лі ка ак ти в -
но ро з ви ва лась. Од нак про ти сто я ти
більш по ту ж ній Поль щі ста ва ло все ва ж -
че і ва ж че. Вій на ЗУНР з Поль щею про -
до в жу ва лась, на бу ва ю чи усе бі ль шо го
ма с ш та бу. Поль щу як ро з ви ну ті шу дер -
жа ву зі зна ч но бі ль шим еко но мі ч ним і
вій сь ко вим по те н ці а лом, люд сь ки ми
ре зе р ва ми та си ль ні шою і ді є ві шою ди -
п ло ма ти ч ною слу ж бою пі д т ри му ва ли,
пе ре д у сім, США і Фран ція. За їх спри -
ян ня у Поль щу бу ла пе ре ки ну та з Фран -

ції сфо р мо ва на і озбро є на 70-ти ся ч на
ар мія ге не ра ла Гал ле ра, яку поль сь кий
уряд ві д ра зу ж ске ру вав про ти ЗУНР.
Ди п ло ма ти ч ні мі сії Ан та н ти, які над си -
ла лись у Га ли чи ну, зде бі ль шо го пі д т ри -
му ва ли по зи цію Поль щі. Про бле ма Схі -
д ної Га ли чи ни не од но ра зо во ро з г ля да -
лась на за сі дан нях Ра ди де ся тьох і Вер -
хо в ної во єн ної ра ди Ан та н ти, на які за -
про шу ва ли поль сь ких де ле га тів або за -
чи ту ва ли їх ме мо ра н ду ми. На то мість,
укра ї н сь ку де ле га цію не за про си ли жо -
д но го ра зу – цьо му ка те го ри ч но про ти -
сто я ли го ло ва Ра ди де ся тьох пре м`єр-
мі ністр Фран ції Жорж Кле ма н со  і го ло -
ва Вер хо в ної во єн ної ра ди фра н цу зь кий
ма р шал Фе р ди нанд Фош. Де ле га ції
ЗУНР на час за сі дан ня Па ри зь кої ми р -
ної кон фе ре н ції фра н цу зь ка вла да не
ви да ла ві зи для в’ї з ду у кра ї ну і про три -
ма ла її у Ві д ні. Поль сь ка вла да по с тій но
над си ла ла до усіх дер жав Ан та н ти ме -
мо ра н ду ми і за я ви, в яких вка зу ва ла на
Схі д ну Га ли чи ну як іс то ри ч но поль сь ку
те ри то рію, а укра ї н ців як ру си нів – ет но -
г ра фі ч ну гру пу поль сь ко го на ро ду, і на -
го ло шу ва ла на їх ній над мі р ній ві д с та ло -
с ті для тво рен ня вла с ної дер жа ви та ве -
ли кій схи ль но с ті до про бі ль шо ви ць ких
те н де н цій.

За та ких умов об’є д нан ня ЗУНР і
УНР в єди ну дер жа ву бу ло спро бою
ви р ва ти ся із по лі тич но го за мкне но го
ко ла й ре а лі зу ва ти спо кон ві ч ні мрії
укра ї н ців про во з з’є д нан ня. 22 сі ч ня
1919 ро ку в Ки є ві на май да ні бі ля Со -
фій сь ко го со бо ру був про го ло ше ний
Акт Злу ки Укра ї н сь кої На род ної Ре с пу -
б лі ки і За хі д но у к ра їн сь кої На род ної
Ре с пу б лі ки в єди ну со бо р ну Укра ї ну.
Дер жа в ний се к ре тар ЗУНР Це гель сь -
кий за чи тав і пе ре дав Вин ни че н ку ух -
ва лу Укра ї н сь кої На ці о на ль ної Ра ди від
З сі ч ня 1919 р. Пред ста в ник Ди ре к то -

рії ви го ло сив Уні вер сал, у яко му за -
зна ча ло ся: “. . . Ві д ни ні во є ди но зли -
ва ють ся сто літ тя ми ві ді р ва ні од на від
од ної ча с ти ни єди ної Укра ї ни, За хі д но-
ук ра їн сь ка На род на Ре с пу б лі ка (Га ли -
чи на, Бу ко ви на й Уж го род сь ка Русь) і
Над дні п рян сь ка Ве ли ка Укра ї на. Здій -
с ни лись ві ко ві ч ні мрії, яки ми жи ли і за
які вми ра ли кра щі си ни Укра ї ни.

Ві д ни ні є єди на не за ле ж на УНР. Ві д -

ни ні укра ї н сь кий на род, увіль не ний
мо гу т нім по ри вом сво їх вла с них сил,
має те пер змо гу з’єд на ти всі спро би
сво їх си нів для утво рен ня не роз ді ль ної
не за ле ж ної укра ї н сь кої дер жа ви на до -
б ро і ща с тя ро бо чо го лю ду”.

Ві д по ві д но до за ко ну “Про фо р ми
вла ди в Укра ї ні “, ЗУНР здо бу ла на зву
За хі д ної об ла с ті Укра ї н сь кої На род ної
Ре с пу б лі ки (ЗО УНР) і по в ну ав то но -
мію. Зо ло то го ле ва на пра по рі ЗУНР
бу ло за мі не но єди ним дер жа в ним ге р -
бом – три зу бом. До скли кан ня Уста но -
в чих збо рів єди ної Укра ї ни ЗУНР і УНР
про до в жу ва ли утри му ва ти вла с ні уря -
ди, ар мії та за ко но да в чі ор га ни.

Сам факт про го ло шен ня об’є д нан -
ня ЗУНР і УНР мав ве ли че з не мо ра ль -
но- по лі ти ч не зна чен ня. Він  пі д т ве р -
джу вав пра г нен ня укра ї н сь ко го на ро ду
жи ти в не за ле ж ній і со бо р ній Укра ї н сь -
кій дер жаві.

Об’є д нан ня ма ло і прак ти ч но- по лі -
ти ч ний ас пект, адже оби д ві дер жа ви
по т ре бу ва ли кон це н т ра ції зброй них
сил та вза є м ної до по мо ги для за хи с ту
сво їх те ри то рій від іно зе м но го вій сь -
ко во го втру чан ня, яке на той час на бу -
ло фо р ми аг ре сії.

Ко ли у лю то му 1919 ро ку укра ї н сь ка
ар мія пе рей ш ла у контр на ступ і зму си -
ла по ля ків ві д с ту пи ти, з Па ри жа ко ман -
ду ва чу УГА і уря до ві ЗУНР ві д ра зу ж бу -
ла на ді сла на те ле г ра ма з ви мо гою-
уль ти ма ту мом не гай но при пи ни ти вій -
сь ко ві дії і че ка ти на но ву ко мі сію Ан та -
н ти. При бу в ши, во на дій ш ла ви сно в ків
зно ву на ко ристь поль сь кої сто ро ни. У
той час поль сь кі зброй ні си ли отри ма -
ли змо гу пе ре гру пу ва тись і по пов ни -

тись, ві д так, зу пи ни ли укра ї н сь кий
на ступ. У тра в ні Ру му нія за пі д т ри м -
ки Фран ції по ча ла оку па цію По кут -
тя.

25 че р в ня Вер хо в на во єн на ра да
Ан та н ти з ме тою “убез пе чи ти ми р -
не на се лен ня і май но Схі д ної Га ли -
чи ни від бі ль шо ви ць ких банд” при -
йн я ла рі шен ня упо в но ва жи ти
зброй ні си ли Поль сь кої ре с пу б лі ки
за йня ти усю Га ли чи ну. Дер жа в ний
се к ре тар США Ла н сінг мо ти ву вав
це тим, що укра ї н сь ке на се лен ня
краю на 60 ві д со т ків не пи се м не,
тож не зда т не до дер жа во т во рен -
ня, а то му спе р шу по вин не “до зрі -
ти до ав то но мії” у скла ді Поль щі.
Хви ля про те с тів по усій Схі д ній Га -
ли чи ні та про те с ти де ле га цій ЗУНР
і УНР у Па ри жі не впли ну ли на по -
зи цію Ан та н ти.

Вре ш ті, 14 бе ре з ня 1923 ро ку
Ра да по с лів Ан та н ти у Па ри жі при -
йн я ла рі шен ня ви зна ти Схі д ну Га -
ли чи ну без жо д них за сте ре жень
ча с ти ною Поль щі. У тра в ні 1923 р.
Пре зи дент Єв ген Пе т ру ше вич ро з -
пу с тив емі г ра цій ний уряд та усі ін -
ші ор га ни та уста но ви, а та кож ди -
п ло ма ти ч ні пред ста в ни ц т ва і мі сії
ЗУНР. Зро зу мі в ши хи б ність без за с -
те ре ж ної, слі пої ві ри вла ди ЗУНР у
спра ве д ли вість і де мо к ра тизм за хі -

д них дер жав, у ви сту пі на за сі дан ні Лі -
ги На цій у 1923 році Єв ген Пе т ру ше вич
ви го ло сив: “Са ми ми го ло с лі в ни ми за -
я ва ми і про те с та ми, са мим па си в ним
че кан ням на ла с ку сві ту укра ї н сь кий
на рід ні чо го не ося г не, ко ли не до ка же
сво єї во лі до дер жа в ної не за ле ж но с ті
ак ти в ною бо ро ть бою”.

Вла ди с лав На за р ке вич.

Жи вий ла н цюг з на го ди
Злу ки в Ук ра ї ні 1990 ро ку

За кон про са мо с тій ність За хі д но-
ук ра їн сь кої На род ної Ре с пу б лі ки. 13

ли с то па да 1918 р.

ППрраа  гг   ннуу  ллии  єєддннаанннняя



К про гра м ме со в ме с т но го об слу жи ва -
ния F-35 и по д го то в ки пи ло тов мо жет
при со е ди нить ся и Да ния, ко то рой уже
на пра в ле но пи сь мо с пре д ло же ни ем ко -
о пе ра ции. Не ис к лю че но, что про гра м -
мой за и н те ре су ю т ся и дру гие стра ны Ев -
ро пы, за пла ни ро ва в шие при о б ре те ние
аме ри ка н с ких ис т ре би те лей. В ча с т но с -
ти, ин те рес к про е к ту про яв ля ют Ита лия
и Ту р ция, пла ни ру ю щие ку пить 131 и 116
F-35 со о т вет с т вен но. Но вая про гра м ма
бу дет ос но ва на на уже дей с т ву ю щем
про е к те во ен но го со т ру д ни че с т ва.

В на сто я щее вре мя Бе ль гия, Да ния,
Пор ту га лия, Ни де р ла н ды и Но р ве гия ре -
а ли зу ют про гра м му со в ме с т но го об слу -
жи ва ния ис т ре би те лей F-16. В ра м ках

это го про е к та ми -
ни с тер с т ва обо ро -
ны пе ре чи с лен ных
стран ве дут со в -
ме с т ную за ку п ку зап ча с тей и мо де р ни за -
цию са мо ле тов, а та к же по д го то в ку пи -
ло тов.

Ра з ра бо т кой и про и з вод с т вом ис т ре -
би те лей F-35 за ни ма е т ся аме ри ка н с кая
ком па ния Lockheed Martin. В об щей сло -
ж но с ти пла ни ру е т ся вы пу с тить око ло 3,1
ты ся чи но вых ис т ре би те лей, 2473 из ко -
то рых при мут на во о ру же ние ВВС, ВМС и
Мо р с кая пе хо та США. Из ев ро пей с ких
стран аме ри ка н с кие бо е вые са мо ле ты
на ме ре ны при о б ре с ти Ве ли ко б ри та ния,
Ита лия, Ни де р ла н ды, Да ния и Но р ве гия.

Па лу б ные F-35
ока за лись 
не спо со б ны ми 
са дить ся 
на ави а но с цы

Па лу б ная ве р сия аме -
ри ка н с ко го ис т ре би те ля
F-35 Lightning II ока за -
лась не спо со б ной вы по -
л нять по са д ку на па лу бу
ави а но с ца, пи шет The
Daily Telegraph со ссы л -
кой на от чет Пе н та го на. 

Но р ве гия и Ни де р ла н ды 
на шли спо соб сэ ко но мить на F-35

Ми ни с тер с т ва обо ро ны Ни де р ла н дов и Но р ве гии
на ча ли пе ре го во ры о со в ме с т ном об слу жи ва нии и мо -
де р ни за ции ис т ре би те лей F-35 Lightning II, со о б ща ет
Defense News. Кро ме то го, эти го су дар с т ва на ме ре ны
про во дить и со в ме с т ную по д го то в ку пи ло тов но вых са -
мо ле тов. Подобная ме ра, как ожи да е т ся, по з во лит
со к ра тить ра с хо ды на со де р жа ние ис т ре би те лей. Но р -
ве гия пла ни ру ет при о б ре с ти 48 F-35, а Ни де р ла н ды –
85 та ких са мо ле тов, ко то рые до л ж ны бу дут за ме нить
уста ре в шие ис т ре би те ли F-16 Fighting Falcon.
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КООПЕРАЦІЯ

НА ОЗБРОЄННЯ

Де ло в том, что у F-35C вы пу с к ной по са до ч ный крюк ра с по ло жен сли ш -
ком бли з ко к ша с си, из- за че го пи лот при по са д ке не все г да смо жет вы -
по л нить за цеп за тро сы аэ ро фи ни ше ра. Со г ла с но от че ту, F-35C при ня ли
уча с тие в во сь ми ис пы та те ль ных по са д ках на взле т но- по са до ч ную по ло -
су, ими ти ру ю щую па лу бу ави а но с ца. Ни од но из этих ис пы та ний не бы ло
ус пе ш ным.

В от че те Пе н та го на ука зы ва е т ся та к же, что F-35C не смо жет осу ще с т в -
лять за пу с ки ра кет AIM-132 ASRAAM, ис по ль зу е мых бри та н с ки ми ВВС.
Кро ме то го, аме ри ка н с кое ми ни с тер с т во обо ро ны вы с ка за ло пре д по ло -
же ние, что F-35C не ада п ти ро ван для ока за ния под де р ж ки с во з ду ха – од -
ной из ос но в ных за дач, вы по л ня е мых па лу б ной ави а ци ей. При этом от ме -
ча е т ся, что есть не ско ль ко па ра ме т ров, по ко то рым ис пы та ния па лу б ной
ве р сии F-35 еще не про во ди лись, а зна чит и здесь мо гут быть об на ру же -
ны ка кие- ли бо не по ла д ки.

На и бо лее ве ро я т ны ми
учас т ни ка ми юж но ко рей с ко го
те н де ра счи та ю т ся аме ри ка н -
с кие ком па нии Boeing, Bell
Helicopter, ев ро пей с кий кон -
со р ци ум Eurocopter и ита ль я н -
с кая AgustaWestland. Они вы с -
та вят на кон курс уда р ные ве р -
то ле ты AH-64D Apache Block III,
AH-1Z Viper, Tiger и T129 ATAK
со о т вет с т вен но. Сле ду ет от -
ме тить, что AH-1Z, глу бо кая
мо де р ни за ция AH-1 Cobra, бу -
дет при ни мать уча с тие в ме ж -
ду на ро д ном те н де ре впе р вые.

Ме ж ду тем, Юж ная Ко рея
на ме ре на ра з ра бо тать соб с т -
вен ный уда р ный ве р то лет. В
се ре ди не ию ля 2011 го да во -
ен ное ве дом с т во по д ве ло
ито ги те н де ра на со з да ние
ве р то ле та KAH. По бе ди те лем
в кон ку р се ста ла ком па ния
Korea Aerospace Industries,
по лу чи в шая ко н т ракт сто и мо -
с тью 19,2 мил ли а р да вон
(18,2 мил ли о на до л ла ров). По
пре д ва ри те ль ным дан ным,
ра з ра бо т ка KAH за ве р ши т ся в
2018 го ду.

ЮЮ жж   нн аа яя   КК оо   рр ее яя   оо бб   ъъ   яя   вв ии тт   тт ее   нн   дд ее рр   
нн аа   пп оо   сс   тт аа   вв   кк уу   уу дд аа   рр   нн ыы хх   вв ее   рр   тт оо   лл ее   тт оо вв

Управ ле ние во ен ных за ку пок (DAPA) Юж ной Ко реи
в бли жай шее вре мя об ъ я вит те н дер AH-X на по с та в ку
36 уда р ных ве р то ле тов, со о б ща ет Aviation Week. Ка -
кую имен но су м му ко рей с кие во ен ные на ме ре ны по т -
ра тить на но вую те х ни ку, по ка не  и з ве с т но. За я в ки на
уча с тие в те н де ре бу дут при ни мать ся до 10 мая 2012
го да. Ка кие ком па нии по лу чат при г ла ше ние к уча с -
тию в кон ку р се, та к же по ка не  и з ве с т но.

США ви ко ри с то ву ва ти муть
в Ор му зь кій про то ці бо йо вих
дель фі нів. Зо к ре ма, для ро з -
мі ну ван ня ак ва то рії. Про це
пи ше Milpages. “Аме ри кан сь -
кий флот вже має ус пі ш ний
до с від за сто су ван ня цих тва -
рин під час по пе ре д ніх ка м па -
ній, – ро з по вів ко ли ш ній ко -
ман ду вач 5-го фло ту ад мі рал

Тім Кі тінг. – Дель фі ни за вдя ки
при ро д нім гі д ро ло ка цій ним
зді б но с тям мо жуть іде н ти фі -
ку ва ти ку лю, ме н шу в ді а ме т рі
за 10 см, з ві д с та ні май же 400
ме т рів на віть із за кри ти ми
очи ма. Во ни без до ган ні “тра -
ль щи ки”. До то го ж зав жди
по ве р та ють ся до сво їх тре не -
рів”.

ТВАРИНИ-”ТРАЛЬЩИКИ”ВИПРОБУВАННЯ

ББоо  ййоо  ввіі   ддеелльь  ффіі   ннии  ССШШАА  
уу  ппрроо  ттии  ссттоо  яянн  нніі   зз   ІІрраа  нноомм

Иран во о ру жи л ся 
но вы ми 
бро не т ра н с по р те ра ми

Ко р пус стра жей ис ла м -
с кой ре во лю ции Ира на
про вел ус пе ш ные ис пы -
та ния но вых бро не т ра н с -
по р те ров Sheni-dar и
Sarir. Об этом, как со о б -
ща ет пор тал Army
Recognition, за я вил ко -
ман ду ю щий КСИР Аб до л -
ла Ара ки (Abdollah
Araqi). По его сло вам, эта
те х ни ка ра з ра бо та на
ира н с ки ми спе ци а ли с та -
ми и по л но с тью вы пу с ка -
е т ся на пре д п ри я ти ях
Ира на. Ис пы та ния бро -
не т ра н с по р те ров, при з -
нан ные ус пе ш ны ми, про -
ш ли в хо де во ен ных уче -
ний Shohaday-e Vahdat.

Ара ки не на звал те х ни че с -
кие ха ра к те ри с ти ки но вых
машин. Из ве с т но, что Sheni-
dar ба зи ру е т ся на гу се ни ч -
ной пла т фо р ме и осна щен
бро ней от ма ло ка ли бе р но го
ору жия и оско л ков. Ма ши на
та к же осна ще на дву мя пе ри -
с ко па ми для осу ще с т в ле ния
на блю де ния в дне в ное вре мя
су ток. По г ру з ка и вы г ру з ка
бой цов осу ще с т в ля е т ся че -
рез дверь, уста но в лен ную в
за д ней ча с ти Sheni-dar.

В свою оче редь, Sarir ба -
зи ру е т ся на ко ле с ной пла т -
фо р ме. Ма ши на осна ще на
ба ш ней, на ко то рой уста но в -
ле ны пу ле ме ты ка ли б ра 14,5
и 7,62 мил ли ме т ра. От но си -
те ль но бро ни ро ва ния это го
бро не т ра н с по р те ра та к же
по ка ни че го не из ве с т но.

В свою оче редь, ОАЭ об ъ я ви -
ли, что пе ре чи с ли ли Из ра и лю
аванс за бе с пи ло т ни ки, а по с та в -
ка ап па ра тов до л ж на бы ла на -
чать ся в бли жай шее вре мя. Ко г -
да имен но бы ла за клю че на сде л -
ка с ОАЭ, по ка не из ве с т но. В ию -
ле 2011 го да ADS об ъ я ви ла, что
за клю чи ла пе р вый эк с по р т ный ко -
н т ракт на по с та в ку Dominator XP,
эк с порт ко то ро го был ра з ре шен
в мае про ш ло го го да. Ни на зва -
ние стра ны- по ку па те ля, ни су м -
ма сде л ки не ра с к ры ва ю т ся.

Dominator XP со з дан на ба зе
дву х д ви га те ль но го че ты ре х ме с т-
но го па с са жи р с ко го са мо ле та
Diamond DA42. Ап па рат спо со -
бен ра з ви вать ско рость до 350
ки ло ме т ров в час, а про до л жи -
те ль ность его по ле та со с та в ля -
ет 28 ча сов. Ма к си ма ль ная вы -
со та по ле та Dominator XP со с та -
в ля ет 9,2 ты ся чи мет ров. Ап па -
рат спо со бен при ни мать на
борт по ле з ную на гру з ку ма с сой
до 300 ки ло г ра м мов.

Сле ду ет от ме тить, что в по с -

ле д нее вре мя Из ра иль на чал
бо лее же с т ко ре гу ли ро вать
свою эк с по р т ную по ли ти ку. В
се ре ди не де ка б ря 2011 го да из -
ра и ль с кое пра ви те ль с т во за -
бло ки ро ва ло сде л ку с Ту р ци ей
на по с та в ку ра з ве ды ва те ль ных
си с тем Lorop для ВВС. По дан -
ным ми ни с тер с т ва обо ро ны Из -
ра и ля, на з на чен ное к по с та в ке
обо ру до ва ние яв ля е т ся од ним
из са мых вы со ко те х но ло ги ч ных
об ра з цов из ра и ль с кой обо рон -
ной про ду к ции.

Ис т ре би те ли ВВС Фра н ции и Са у до в с êой Ара вии сто -
л ê ну лись в во з ду хе, êо ã да вы по л ня ли со в ме с т ный уче б -
но- тре ни ро во ч ный по лет над ара вий с êой те р ри то ри ей,
со о б ща ет Agence France-Presse со ссы л êой на пред ста -
ви те ля ми ни с тер с т ва обо ро ны Са у до в с êой Ара вии. В хо -
де ин ци де н та ни ê то не по с т ра дал.

Во вре мя тре ни ро во ч но ãо по ле та сто л ê ну лись дву х -
мес т ный ис т ре би тель Mirage фра н цу з с êих ВВС и F-15
ВВС Са у до в с êой Ара вии.

Все три ле т чи êа êа та пу ль ти ро ва лись и бы ли эва êу и ро -
ва ны в хо де по и с êо во- спа са те ль ной опе ра ции. По фа ê ту
про и зо ше д ше ãо на ча то ра с с ле до ва ние.

КОНТРАКТИ Из ра иль от ка за л ся про да вать ОАЭ бе с пи ло т ни ки Dominator
Ми ни с тер с т во обо ро ны Из ра и ля за бло ки ро ва ло сде л ку по по с та в ке Об ъ е ди нен ным Ара б с ким Эми ра -

там бе с пи ло т ных ле та те ль ных ап па ра тов Dominator XP, со о б ща ет Flightglobal. Из ра и ль с кая ком па ния
Aeronautics Defense Systems, про и з во дя щая эти бе с пи ло т ни ки, при чи ну за пре та не ра с к ры ва ет. Ми ни с тер с -
т во обо ро ны Из ра и ля та к же не ра з г ла ша ет, по че му бы ла за бло ки ро ва на по с та в ка Dominator XP ОАЭ.

АВІАПОДІЯ
ИИ сс   тт   рр ее   бб ии   тт ее   лл ии   ФФ рр аа   нн   цц ии ии   ии   

СС аа   уу   дд оо   вв   сс   кк оо йй   АА рр аа   вв ии ии   сс тт оо   лл   кк   нн уу   лл ии сс ьь   вв   вв оо   зз   дд уу   хх ее

НА ДООПРАЮВАННЯ
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ПАМ’ЯТАЄМО

На ДП “ВО “Київприлад” відкрили
космічний меморіал

12 січня 2012 року, в 105-й день народження Сергія
Павловича Корольова, на території Державного підпри-
ємства “ВО “Київприлад” відбулося відкриття космічно-
го меморіалу, присвяченого видатному Головному конс-
труктору ракетно-космічної техніки.

Компанія Arianespace назвала дату першоãо пусêу європейсьêої раêети-носія леãêоãо êласу
Vega – 9 лютоãо. Пусê раêети-носія повинен відбутися зі стартовоãо êомплеêсу на êосмодромі
Куру у Французьêій Гвіані, передають “Новини êосмонавтиêи”.

Яê повідомлялося раніше, підрядниêами в проеêті Vega виступають ДП “Конструêторсьêе бю-
ро “Південне” імені М.К.Янãеля” та ДП “Виробниче об’єднання “Південний машинобудівний за-
вод” імені О.М.Маêарова”, яêі розробили і виãотовляють двиãун четвертоãо ступеня раêети-но-
сія.

НА ОРБІТУ

ППеерршшиийй  ппуусскк  ррааккееттии--ннооссііяя
VVeeggaa  ппррииззннааччеенноо  ннаа  99  ллююттооггоо

Казахстан планирует запустить спутник
KazSat-3 в 2014году, сообщает Националь-
ное космическое агентство страны (Казкос-
мос).

Напомним, 16 июля 2011 г. с космодрома Байко-
нур успешно произведен запуск национального гео-
стационарного спутника связи и вещания KazSat-2,
который прошел летно-конструкторские и зачетные
испытания. 25 ноября 2011 г. космический аппарат
был принят в штатную эксплуатацию.

В настоящее время осуществляется разработка
эскизного проекта космического аппарата KazSat-3,
ввод в штатную эксплуатацию спутника запланиро-
ван на 2014 год.

В I полугодии 2012-го г. будет введен в эксплуата-
цию резервный наземный комплекс управления кос-
мическими аппаратами и системы мониторинга свя-
зи. В настоящее время осуществляется монтаж обо-
рудования. В 2013-2014 гг. планируется ввести кос-
мическую систему дистанционного зондирования
Земли, сборочно-испытательный комплекс космиче-
ских аппаратов. Также предусмотрено строительство
космического ракетного комплекса Байтерек на кос-
модроме Байконур при участии российской стороны.

В декабре 2011 г. проведены приемочные испыта-
ния мобильной и региональной дифференциальных
станций в рамках проекта по созданию наземной ин-
фраструктуры системы высокоточной спутниковой
навигации Казахстана. В ближайшее время заплани-
рован ввод в эксплуатацию 10 дифференциальных
станций в Акмолинской и Алма-Атинской областях.
Вместе с тем, Казахстан участвует в проекте комме-
рческого использования ракеты-носителя “Днепр”.

Реализация новых космических проектов в Казах-
стане призвана удовлетворить потребность в разли-
чных услугах, в частности – в услугах связи, систем
дистанционного зондирования Земли и систем вы-
сокоточной спутниковой навигации, а также создать
конкурентоспособную космическую отрасль как нау-
коемкий и высокотехнологичный сектор экономики,
передает РБК.

Космическая ка-
псула “Орион”, ко-
торая через неско-
лько лет должна
обеспечить достав-
ку космонавтов в
далекий космос,
будет доступна для
публики в январе и
феврале этого го-
да, сообщает
inFuture.ru.

Как сообщают пред-
ставители Американско-
го агентства аэронавти-
ки NASA, совсем скоро
космическую капсулу
“Орион” нового поколе-
ния можно будет уви-
деть вживую в трех раз-
ных штатах.

С 23 по 25 января КА “Орион” будет представлен в Научном
музее в Оклахоме. С 27 по 29 января капсулу можно будет со-
зерцать в Victory Park и в Центре американских авиалиний
(American Airlines Center) в Далласе. А с 31 января по 2 февраля
“Орион” можно будет увидеть в Американском космическом
центре в Хантсвилле (Алабама). Там же будет дана и пресс-кон-
ференция, посвященная окончанию полного объема испытаний
космической капсулы.

ПРЕЗЕНТАЦІЯ

КК АА   ““ ОО рр ии оо нн ””   бб уу дд ее тт   пп рр ее дд сс тт аа вв лл ее нн
пп уу бб лл ии кк ее   вв   тт рр ее хх   шш тт аа тт аа хх

Вибір постаті Сергія Пав ло -
вича Корольова як символу
підприємства не випадковий.
Адже саме він під час свого ві-
зиту в Київ у 1963 році визна-
чив подальший “космічний”
напрям роботи підприємства
“Київприлад”.

Поруч з бюстом С. Коро-
льова встановлено космічний
апарат “Зеніт-4 МК”, який бу-
ло обладнано апаратурою ви-
робництва “Київприлад”.

Працівників підприємства з
визначною подією привітали
Голова Київської міської дер-
жавної адміністрації О. Попов,
Голова ДКА України Ю. Алек-
сєєв, Міністр загального ма-
шинобудування СРСР у 1983-
1988 роках О. Бакланов, тим-
часово Повірений в справах
Російської Федерації в Україні
А. Воробйов, заступник Гене-
рального директора ЗАТ
“ЗЕМ” РКК “Енергія”
ім. С.П. Корольова (РФ)
М. Петров, льотчик-космонавт
Л. Каденюк, двоюрідна пле-
мінниця  Корольова О. Зен-
ченко-Зражевська.

В своєму вітальному слові
Голова ДКА України подякував
працівникам підприємства за

збереження пам’яті про ви-
датного співвітчизника, твор-
ця ракетно-космічних шедев-
рів – Сергія Павловича Коро-
льова. Юрій Алексєєв відзна-
чив вагомий внесок, який
здійснює “Київприлад” у виго-
товлення сучасних російських

та українських ракетно-космі-
чних комплексів, зокрема
створення апаратури: для ко-
смічних кораблів “Союз-ТМ”,
“Прогрес-М”, ракет-носіїв
“Протон”; для наземних стар-
тових комплексів РН “Зеніт”,
“Таурус-2”, “Циклон-4”.

“В непрості роки станов-
лення нашої держави ви змог-
ли не тільки зберегти свій ви-
робничий потенціал, але й
розширити можливості підп-
риємства, забезпечивши кон-
курентноспроможність про-
дукції підприємства на світо-
вому ринку”, – зазначив Голо-
ва ДКА України.

Почесні гості відвідали ви-
робничі цехи ВО “Київпри-
лад”, де генеральний дирек-
тор О. Осадчий розповів про
сучасну та перспективну про-
дукцію підприємства для пот-
реб космічної галузі та народ-
ного господарства.

ПЕРСПЕКТИВА

ККааззааххссттаанн  ппллааннииррууеетт  ззааппууссттииттьь  
ссппууттнниикк  KKaazzSSaatt--33  вв  22001144  ггооддуу

НА ГРАНІ ФОЛУ

Вирус “слил” 
информацию 
с компьютера 
японского 
космического 
агентства

Один из компьютеров японс-
кого аэрокосмического агентст-
ва JAXA оказался заражен ви-
русом, произошла утечка дан-
ных, в частности, о японском ко-
смическом грузовом корабле
HTV, сообщает пресс-служба
агентства.

“Агентство JAXA обнаружило, что
один из компьютеров, использовав-
шийся нашим сотрудником, был зара-
жен компьютерным вирусом, и инфор-
мация, хранившаяся на нем, а также
системные данные, доступные с него,
“утекли” наружу”, – говорится в сооб-
щении.

Поскольку этот сотрудник имел отно-
шение к разработке грузового космиче-
ского корабля HTV, запуск которого за-
планирован на июнь 2012 года, в чужие
руки, помимо паролей и электронных
адресов, сохраненных на этом компью-
тере, могли попасть данные о специфи-
кациях и операциях с кораблем.

В сообщении отмечается, что еще в
августе 2011 года на этом же компью-
тере был обнаружен вирус, который
был успешно удален, однако вычисли-
тельная машина была оставлена под
наблюдением. 6 января, на нем были
обнаружены признаки деятельности
другого вируса, который собирал ин-
формацию.

После этого все пароли ко всем дос-
тупным с этого компьютера системам
были сменены, специалисты агентства
изучают возможный ущерб от этого ин-
цидента, сообщает РИА “Новости”.



Разгром гитлеровцев
под Москвой похоронил
миф о непобедимости не-
мецко-фашистских армий
и сорвал все планы “мол-
ниеносной войны”. Совет-
ские войска отбросили не-
мцев на Запад. К концу
февраля 1942 года на
Юго-Западном фронте как
в воздухе, так и на земле
завязались ожесточенные
бои. К марту советские
авиаполки начали получать
больше новых самолетов.
Однако количественное
превосходство, и притом
значительное, за немецкой
авиацией еще сохраня-
лось. Но по мере того, как
советские летчики осваи-
вали машины и в воздуш-
ных боях убеждались в их
превосходстве, совершал-
ся перелом в сознании и
настрое летного состава.
Их не страшила фашистс-
кая армада.

“Десятого марта 1942 го-
да была получена телеграм-
ма, в которой говорилось,
что накануне 7 наших лет-

чиков на истребителях Як-1
выиграли воздушное сра-
жение в бою против 25 са-
молетов противника.., –
вспоминал позже в своей
книге известный авиаконс-
труктор Александр Яковлев.

Это событие обсужда-
лось в Государственном
Комитете Обороны, и было
дано указание широко по-
пуляризировать подвиг ле-
тчиков. То, что произошло
в этом бою, даже сейчас,
много лет спустя, предста-
вляет такой интерес, что я
позволю себе привести
несколько цитат из опуб-
ликованной в газете “Кра-
сная звезда” 12 марта
1942 года статьи команди-
ра эскадрильи Бориса
Еремина “7 против 25”.

“Наша эскадрилья при-
крывала наступающие пе-
хотные подразделения
юго-восточнее Харькова от
вражеской авиации. Впе-
реди была моя машина,
слева шел лейтенант Скот-
ной, справа – капитан За-
прягаев. Сзади на одном
фланге держались маши-
ны лейтенанта Мартынова
и старшего сержанта Ко-
роля, на другом – машины
лейтенантов Седова и Со-
ломатина… Первым заме-
тил вражеские самолеты
В.Скотной. Это было 9 ма-
рта, ровно в 13 часов. Он по-
дал сигнал, я оглянулся.
Примерно на дистанции
400-500 метров от нас, на
высоте двух километров шли
шесть “Юнкерсов-87”,

один “Юнкерс-88” и восем-
надцать “Мессершмиттов-109”.
Мы решили атаковать пре-
восходящего нас числен-
ностью противника и пер-
выми врезаться в его
строй. Эскадрилья вступи-
ла в бой с бомбардиров-
щиками. Лейтенант М.Се-
дов, наметив один корабль
врага, шел ему прямо в
лоб, и, казалось, вот-вот
врежется в него. Но Седов

на близкой дистанции вы-
пустил один за другим
шесть реактивных снаря-
дов и прямым попаданием
сбил Ju-87. Кувыркаясь,
вражеский самолет вреза-
лся в землю. Это сразу
внесло разлад в действия
бомбардировщиков. Они
рассыпались и, набрав
скорость, повернули на-
зад… Но тут в бой вступили
все 18 Ме-109, а нас всего
семеро. Мы не отступили и
приняли бой. С первой же
атаки мне удалось по-
джечь вражеский самолет,
и он свалился на землю
пылающим факелом. Поч-
ти одновременно лейте-
нант А.Соломатин зажег
второй “Мессершмитт”,
третий сбил лейтенант
А.Мартынов, четвертый
поджег старший сержант
Д.Король… 7 победили 25.
Это убеждает нас в том,
что наши летчики и наши
машины лучше немецких.
Это доказывает, что в лю-
бом воздушном бою нужно
навязывать противнику
свою волю, не ждать его

нападения, а первому на-
падать и истреблять его”.

Кем же были  эти семь
не известных до этого вре-

мени героев, которые сби-
ли семь и обратили в бегс-
тво восемнадцать вражес-
ких самолетов, не потеряв
при этом ни одного свое-
го, и как сложились их су-
дьбы? Капитан Борис Ере-
мин в военную авиацию
пришел по комсомольской
путевке. Сражался в небе
Сталинграда, над Донбас-
сом, Крымом, Будапеш-
том. Летал на “Яках”, пода-
ренных ему колхозником
Ф.Головатым. Первый са-
молет – передан в краевед-
ческий музей города Сара-
това. Второй – хранился в
музее ОКБ А.Яковлева.
Всего летчик совершил
342 боевых вылета. Прове-
дя 70 воздушных боев,

сбил лично 8 и в группе 15
самолетов противника.
После войны учился в Во-
енной академии Генераль-
ного штаба, до 1975 года
служил на различных ко-
мандных должностях в
ВВС СССР. С 1965 года
был начальником службы
безопасности полетов
ВВС. Длительное время
возглавлял Качинское выс-
шее военное авиационное
училище, которое когда-то
окончил сам. Герой Совет-
ского Союза, генерал-лей-
тенант авиации. Умер 4 ап-

реля 2005 года. 
Лейтенант Михаил Се-

дов до своего увлечения
авиацией работал масте-
ром механосборочного це-
ха Московского автозаво-
да. Потом работал в авиа-
ционном училище инструк-
тором и в первый месяц
войны прибыл на фронт. В
мае сорок второго года
погиб в воздушном бою.
Лейтенант Василий Скот-
ной – бывший рабочий Лу-
ганского паровозострои-
тельного завода – тоже по-
гиб в 1942-м. В том же го-
ду, в начале июня, на харь-

ковском направлении, в
районе Барвенковского
выступа произвел посадку
на фюзеляж тяжелоране-
ный старший сержант
Дмитрий Король. Он умер
в кабине своего “Яка” сра-
зу после приземления. Че-
рез год, в мае сорок треть-
его, погиб Герой Советско-
го Союза Алексей Солома-
тин. Это было уже во вре-
мя боев за Донбасс. Капи-
тан Иван Запрягаев – опы-
тный летчик, воевал с пер-
вых дней войны, сбил 11
самолетов, погиб незадол-
го до победы. Лейтенант
Александр Мартынов в
прошлом тоже летчик-инс-
труктор. В боях был ранен,
но уцелел. Стал Героем

Советского Союза и после
войны еще долго служил в
ВВС на различных должно-
стях. Умер в 1980 году.
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Підготувала Вероніка Дернова. 

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

30 січня – 5 лютого
30 січня 1872 р. народився творець

ранцевоãо парашута Г.Є.Котельниêов.

30  січня 1931 р. здійснив перший по-
літ літаючий човен МДР-2 (АНТ-8), еêі-
паж С.Т.Рибальчуêа. 

30 січня 1944 р.
здійснив перший
політ винищувач
“Ла-5 – еталон
1944” (прототип
Ла-7), Г.М.Шиянов.

30 січня 1946 р. народився війсьêо-
вий льотчиê, заступниê êомандувача з БП
і ВУЗ 17-ї ПА (1989-1992) О.Л.Ковальов.

30 січня 1949 р. на-
родився начальниê Ге-
неральноãо штабу ЗС
Уêраїни (1996-1998),
диреêтор Департамен-
ту воєнної політиêи та
стратеãічноãо плану-
вання МО Уêраїни
О.І.Затинайêо.

30 січня 1955 р. народився начальниê
Адміністративноãо управління Генераль-
ноãо штабу ЗС Уêраїни Л.Л.Вержбиць-
êий.

30 січня 1960 р. на-
родився диреêтор Де-
партаменту преси та
зв’язêів із ЗМІ МО
Уêраїни О.М.Клубань.

31 січня 1915 р. на-
родився ãоловний інже-
нер 43-ї Повітряної ар-
мії Дальньої авіації
(1953-1960), заступниê
Командувача 43-ї Раêе-

тної армії РВСП (1960-1962) В.П.Слізнєв.

31 січня 1930 р. здійснив перший по-
літ літаê-розвідниê АНТ-10 (Р-7),
М.М.Громов.

31 січня 1944 р. на-
родився ãолова прав-
ління, Президент ВАТ
“ЧеЗаРа” К.І.Колесниê.

31 січня 1966 р.
здійснено запусê АМС
“Луна-9”, яêа вперше в
світі здійснила м’яêу
посадêу на Місяць і пе-
редала на Землю зо-
браження місячної поверхні.

1 лютого 1922 р.
народилася ветеран
ВВв, почесний солдат
Війсьê ППО ПС Уêраї-
ни, Герой Радянсьêоãо
Союзу М.К.Байда.

1 лютого 1924 р.
здійснив перший політ
перший радянсьêий па-
сажирсьêий літаê АК-1
êонструêції В.Л.Алеê-

сандрова, В.В.Калініна і О.М.Черьомухі-
на, О.І.Томашевсьêий. 

1 лютого 1928 р. відêрилася перша в
Уêраїні міжнародна авіа-
лінія Харêів – Баêу –
Пехлеві (Іран). 

1 лютого 1935 р.
народився війсьêовий
льотчиê, інструêтор-êо-
смонавт-випробувач,
двічі Герой Радянсьêо-
ãо Союзу В.В.Аêсьо-
нов.  

1 лютого 1946 р.
народився диреêтор
ДП МО Уêраїни “Балаê-
лійсьêий ремонтний
завод”  В.В.Стрельчен-
êо.

В героическую ис-
торию Военно-Воз-
душных Сил СССР во-
шел бой семи советс-
ких истребителей с
двадцатью пятью
фашистскими само-
летами. В этом году
подвигу летчиков ис-
полняется 70 лет.

ССееммеерроо  ссммееллыыхх

М. Седов.

Б. Еремин.

Д. Король.

И. Запрягаев.

В. Скотной.

А. Мартынов.

А. Соломатин.



1 лютого 1956 р.
народився Генераль-
ний êонструêтор, êерів-
ниê ДП “Івченêо-Проã-
рес” І.Ф.Кравченêо.

2 лютого 1904 р.
народився льотчиê-ви-
пробувач, Герой Радян-
сьêоãо Союзу В.П.Чêа-
лов. 

2 лютого 1921 р.
народився льотчиê-ви-
пробувач, Герой Радян-
сьêоãо Союзу В.М.Ма-
халін. Учасниê бойових
дій у Кореї. Провів ви-
пробування винищува-
чів Т-3, С-2 (Су-7).
Першим у СРСР на лі-
таêу С-1 досяã швидêо-
сті, яêа перевищила

2000 êм/ãод (2070 êм/ãод).

2 лютого 1937 р.
народився заслужений
льотчиê-випробувач,
Герой Радянсьêоãо Со-
юзу М.С.Деêсбах. 18
листопада 1972 р. впе-
рше в СРСР здійснив
посадêу літаê
(Яê-36М) на палубу êо-
рабля (ПКР “Мосêва”).
Випробовував
Яê-18ПС, Яê-18Т, Яê-28, Яê-36МУ
(Яê-38У), Яê-40, Яê-42.

2 лютого 1964 р. народився бортра-
дист-випробувач АНТК ім. О.К.Антонова
О.І.Костриêін.

2 лютого 1967 р. орãанізовано ди-
реêцію ДП “Черніãівсьêий радіопри-
ладний завод”, на базі яêоãо створено
ВАТ “ЧеЗаРа”.

3 лютого 1926 р. здійснив перший
політ літаê БІЧ-3 êонструêції Б.І.Черанов-
сьêоãо, Б.М.Кудрін. Машина стала пер-
шим радянсьêим літаêом, створеним за
схемою “літаюче  êрило”.

3 лютого 1942 р.
народився заслужений
війсьêовий льотчиê,
маршал авіації, остан-
ній Міністр оборони
СРСР Є.І.Шапошніêов.
З 1979 по 1982 ріê  був
заступниêом êоманду-
вача ВПС Приêарпатсь-

êоãо ВО, в  1985-1987 рр. – êомандувач
ВПС Одесьêоãо ВО. 

3 лютого 1963 р. народився началь-
ниê Центру медичної реабілітації санато-
рноãо ліêування та спеціальної підãотов-
êи о/с Повітряних та Війсьêово-Морсьêих
Сил ЗС Уêраїни “Судаê” В.П.Яциê.

3 лютого 1966 р. відêрилася перша
міжнародна вантажна авіалінія Мосêва –
Риãа – Париж на Ан-12 з АІ-20.

4 лютого 1899 р. народився авіаêонс-
труêтор В.Ф.Болховитінов. 

4 лютого 1939 р. народився Головно-
êомандувач Війсьê ППО об’єднаних
Збройних Сил держав-учасниць СНД
(1992) В.О.Прудніêов.

4 лютого 1947 р.
народився начальниê
Житомирсьêоãо війсь-
êовоãо інституту імені
С.П.Корольова Націо-
нальноãо авіаційноãо
університету М.Ф.Пічу-
ãін (2004-2011).

5 лютого 1918 р. народився êонстру-
êтор балістичних раêет і КА КБ “Півден-
не” М.О.Жаріêов.

5 лютого 1962 р. прийнято на озбро-
єння êомплеêс перехоплення Су-11-8М у
сêладі винищувача Су-11 (Т-47), РЛС на-
ведення РП-11 і раêети Р-8М.

5 лютого 2001 р. у Вінниці на терито-
рії ВМЦ відêрився Центр аероêосмічної
медицини.
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30 січня – 5 лютого

Фо р ми ро ва ние пол ка на ча лось в
кон це но я б ря 1941 го да при 29-м за -
па с ном ави а ци он ном пол ке в го ро де
Ала тырь Чу ва ш с кой АССР. Ос но в ным
яд ром пол ка ста ли ле т чи ки Ок тя б рь -
с ко го аэ ро к лу ба го ро да Мо с к вы, эва -
ку и ро ва в ше го ся на во с ток. Ос та ль -
ной ли ч ный со с тав  при бы вал из от -
де ла ка д ров Мо с ко в с ко го во ен но го
окру га и 29-го за па с но го ави а ци он -
но го пол ка. 

Пе р вые два По-2 полк по лу чил в
на ча ле де ка б ря 1941 го да, а уже 15
де ка б ря его фо р ми ро ва ние бы ло за -
ко н че но. Он по л но с тью был уко м п ле -
к то ван ли ч ным со с та вом и ма те ри -
аль ной ча с тью: 21 са мо лет По-2. Из
них 15 при бы ли с Ка за н с ко го ави а за -
во да, а шесть бы ли пе ре да ны из 29-го
зап, при этом один из них был 1934
го да вы пу с ка. Вско ре ча с ти бы ло
при с во е но  на и ме но ва ние 709-й но ч -
ной  бо м ба р ди ро во ч ный ави а ци он -
ный полк.

Пе р вым ко ман ди ром пол ка стал
ма йор  М.Хо ро ших – уча с т ник вой ны
с бе ло фин на ми (на гра ж дён ор де ном
Кра с но го Зна ме ни), штаб пол ка во з г -
ла в лял ка пи тан В. Ху ж ко, а шту р ма н -
с кую слу ж бу -шту р ман пол ка ка пи тан
А.Мо р ко в кин, ко то рый уже был на -
гра ж ден ор де ном Бо е во го Кра с но го
Зна ме ни за ге ро изм, про яв лен ный в
бо рь бе с япо н ца ми при Ха л хин- Го ле.

По с ле фо р ми ро ва ния ле т ный со с -
тав пол ка при с ту пил к от ра бо т ке те х -
ни ки пи ло ти ро ва ния и к но ч ным по -
ле там (вви ду от сут с т вия ави а бомб не
тре ни ро ва лись то ль ко в прак ти че с -
ком бо м бо ме та нии). Для от ра бо т ки
от де ль ных эле ме н тов бо е во го  при -
ме не ния полк в по л ном со с та ве 17
ма р та 1942 го да пе ре ба зи ро ва л ся в
го род Со л не ч но горск Мо с ко в с кой
об ла с ти, со ве р шив при этом пе ре лёт
дли ной в 800 км, и во шел в со с тав 3-й
бри га ды ре зе р ва Гла в но го ко ман до -
ва ния. Здесь ли ч ный со с тав зна чи те -
ль но по вы сил своё лё т ное ма с тер с т -
во и во с по л нил “про бе лы” в прак ти -
че с ком бо м бо ме та нии.

20 ап ре ля 1942 го да из  Со л не ч но -
го р с ка полк в по л ном со с та ве пе ре -
ле тел в Во ро неж в со с тав дей с т ву ю -
щей ар мии: при ка зом Ко ман ду ю ще го
ВВС юго- за па д но го фро н та полк был
вклю чен в со с тав 28-й Во з ду ш ной
ар мии.

Уча с тие пол ка в Ха рь ко в с кой 
и До н с кой опе ра ци ях 

(с 11 мая по 23 ав гу с та 1942 г.)
8 мая 1942 го да  полк в со с та ве 21

са мо ле та пе ре ле тел на при ф ро н то -
вой аэ ро д ром в се ло Ти ма но во Ха рь -
ко в с кой об ла с ти (близ го ро да Ва луй -
ки):1-я эс ка д ри лья ба зи ро ва лась на
аэ ро д ро ме  по д с ко ка По р тя н ки но, а
2-я – в Ко то в ке.

Пе р вый бо е вой вы лет – зна чи те ль -

ная и за по ми на ю ща я ся да та в жи з ни
ка ж до го лё т чи ка. Ночь с 11 на 12 мая
1942 го да ста ла па мя т ной в ис то рии
ча с ти: полк на чал свою бо е вую ра бо -
ту на не се ни ем уда ров по ско п ле нию
войск и те х ни ки про ти в ни ка в пу н к те
Те р но вая и се ле нии Бай рак. 

К вы ле ту го то вятся 18 ма шин. В 20
ча сов 30 ми нут ко ман дир 2-й эс ка д -
ри льи ста р ший лей те нант М. Со ко лов
и шту р ман эс ка д ри льи мла д ший лей -
те нант А.Сле п цов за ни ма ют свои ме -
с та в ка би не са мо ле та и от к ры ва ют
пе р вую стра ни цу в бо е вой ле то пи си
пол ка... В эту ночь эки па жи пол ка вы -
по л нили бо м бо ме та ние  по ско п ле -
нию войск про ти в ни ка для обе с пе че -
ния дей с т вий 37-й пе хо т ной ди ви зии,
на сту п ле ние ко то рой пла ни ро ва лось
на сле ду ю щее утро. По с та в лен ная
за да ча бы ла вы по л не на ус пе ш но, и
впо с лед с т вии ко ман до ва ние пе хо т -
ной ди ви зии при с ла ло бла го да р -
ность ли ч но му со с та ву.

Ну ж но бы ло глу бо ко изу чить и хо -
ро шо ов ла деть этим, на пе р вый
взгляд, про с тым са мо лё том По-2,
уме ло ис по ль зуя его в ка че с т ве но ч -
но го бо м ба р ди ро в щи ка. Но в ту ночь
не м цы, ба зи ро ва в ши е ся в Те р но вой,
пе р вы ми уз на ли, что та кое ра бо та
709-а но ч но го бо м ба р ди ро во ч но го
ави а ци он но го пол ка. Все го же в пе -
ри од с 11 мая по 11 ию ня пол ком бы -
ло вы по л не но 910 бо е вых вы ле тов на
бо м ба р ди ро в ку вра же с ких по зи ций и
об ъ е к тов в его ты лу в ра йо не Ха рь ко -
ва. Кро ме то го, ряд по лё тов совер-
шался в ин те ре сах ве де ния во з ду ш -
ной ра з ве д ки и для де са н ти ро ва ния
ра з ве д г рупп. 

19  мая полк по нёс пе р вые по те ри:
при взлё те на вы по л не ние бо е во го
за да ния с пло ща д ки Си ро ти н с кий,
из- за до л го го вы де р жи ва ния са мо лё -
та при ра з бе ге, По-2, пи ло ти ру е мый
се р жа н том Бу шу е вым, за дел за ду ло
тро фей ной пу ш ки, про ле тел ещё 600
ме т ров и упал. Ма ши на сго ре ла, Бу -

шу ев по лу чил ожо ги, а вот стре лок-
бо м ба р дир мла д ший се р жант Би би -
ков по гиб. По с ле ду ю щие по те ри не
за ста ви ли се бя до л го ждать: уже 25
мая при вы по л не нии по лё та на до с -
та в ку ма те ри а ль ных средств для
окру жён ных войск 6-й ар мии, не ве р -
ну л ся с бо е во го за да ния эки паж ко -
ман ди ра 1-й аэ ста р ше го лей те на н та
Бе ка ре ви ча. 31 мая не ве р ну л ся с вы -
по л не ния во з ду ш ной ра з ве д ки в ра -
йо не Ха рь ко ва эки паж ста р ши ны Па -
н фё ро ва, а 4 ию ня – эки па жи за ме с -
ти те ля ко ман ди ра 2-й аэ лей те на н та
За пла т ки на и ста р ши ны Ду ни на.

За пе р вый ме сяц бо е вой ра бо ты
23 че ло ве ка из со с та ва пол ка по лу чи -
ли ор де на СССР (8 – ор ден Кра с но го
Зна ме ни и 15 – ор ден Кра с ной Зве з -
ды). Но вой на про до л жа лась, и уже с
15 ию ня полк при с ту пил к вы по л не -
нию но во го за да ния – тра н с по р ти ро -
в ке го рю че го и бо е п ри па сов ча с тям
6-й ар мии.

13 ию ня полк чуть бы ло не по те рял
сво е го ко ман ди ра – ма йо ра М.Хо ро -
ших: его са мо лёт был ата ко ван вра -
же с ким ис т ре би те лем. При по пы т ке
ото р вать ся от вра га, По-2 сто л к ну л ся
с зе м лёй. Од на ко лё т чик от де ла л ся
не бо ль ши ми уши ба ми. По том схо жие
про и с ше с т вия слу ча лись с лё т чи ка ми
пол ка не од но к ра т но, но ис ход их был
не все г да та ким бла го п ри я т ным. Хва -
та ло про и с ше с т вий и из дру гой об ла -
с ти: оши бок пи ло тов и не и с п ра в но с -
ти те х ни ки. Так, 31 ию ля у са мо лё та,
пи ло ти ру е мо го ко ман ди ром зве на
ста р ши ной Го р ш ко вым, в во з ду хе
ото р ва л ся винт. Эки паж вы по л нил ус -
пе ш ную по са д ку. А ше с то го ав гу с та
при но ч ном взлё те при со б лю де нии
всех мер ма с ки ро в ки са мо лёт лей те -
на н та По та по ва сто л к ну л ся на взлё т -
ной по ло се с ло ша дью. Са мо лёт при -
ш лось по с та вить на ре монт.

Про до л же ние сле ду ет.

Сергій Дро з дов.

Дро з дов Сер гій Ва ле рі йо вич. На ро ди в ся 8 лю то -
го 1975 ро ку в мі с ті Сні ж но му До не ць кої об ла с ті.

В 1992 ро ці за кін чив се ре д ню шко лу із зо ло тою
ме дал лю. За про гра мою Лу ган сь ко го ВВА УШ за -
кін чив, зно ву ж та ки із зо ло тою ме дал лю, Ха р ків -
сь кий ін сти тут льо т чи ків ВПС Укра ї ни. У по да ль шо -
му про хо див слу ж бу на по са дах шту р ма на ко ра б -
ля та шту р ма на аві а цій но го за го ну. У 2001-2003
ро ках на вча в ся в На ці о на ль ній ака де мії обо ро ни
Укра ї ни, яку за кін чив з від зна кою. Сьо го д ні Сер гій
Дро з дов про хо дить слу ж бу як ста р ший шту р ман –
ін спе к тор вій сь ко вої ча с ти ни, що дис ло ку єть ся у мі -
с ті Бо ри с піль.

Ма йор, вій сь ко вий шту р ман пер шо го кла су. За -
га ль ний на літ скла дає 1270 го дин, за сво їв Ан-24,
Ан-26, Ан-30, Іл-76.

Это мно гих сла в ных путь
Всем тем, кто, не жа лея вре ме ни и сил, не р вов и здо ро вья, вы по л нял свой по чё т ный долг по за щи те

Оте че с т ва, про хо дя слу ж бу в 25-м гва р дей с ком пол ку, кто от дал жи з ни за на ше ми р ное се го д ня по с вя -
ща е т ся…

Ис то рия 25-го гва р дей с ко го пол ка (25-ая Мо с ко в с кая тра н с по р т ная бри га да Во з ду ш ных Сил Во о ру -
жен ных Сил Ук ра и ны) не ра з ры в но свя за на с ис то ри ей и по в се д не в ной жи з нью на ше й страны. Бы ла ли
это Ве ли кая Оте че с т вен ная вой на или ока за ние по мо щи же р т вам зе м ле т ря се ний, че хо с ло ва ц кие со бы -
тия или вой на в Аф га ни с та не, ка ж дый раз ави а то ры отве ча ли: “Есть!” и с че с тью вы по л ня ли по с та в лен -
ное за да ние.

Не так да в но мы от ме ти ли 70-ле тие этой сла в ной ави а ци он ной ча с ти. За эти го ды на до лю пол ка вы -
па ло сто ль ко ис пы та ний, ско ль ко, на ве р ное, хва тит на ис то рию це лой ар мии. 



Наші біоритми формували-
ся століттями – як реакція на
природну зміну зими і літа,
дня і ночі.

В організмі сучасної люди-
ни діють два типи біологічного
годинника. Перший працює від-
повідно до природних ритмів,
визначаючи цикли вироблення
гормонів, оновлення клітин і
функціонування органів. Дру-
гий (локалізований в корі голо-
вного мозку) дозволяє нам по-
годжувати свій час з соціаль-
ними сигналами, будь то дзві-
нок будильника або початок
ділової зустрічі. Саме другий
“годинник” впливає на наше
життя сильніше, ніж довгота
дня або коливання температу-
ри. Тому нерідко ми живемо

швидше, ніж передбачено
природою, щоб не відстати від
темпу сучасного життя. Але
наш організм, як зазначає
zhinka.info, за нами не встигає.

З погляду фізіології жити
всупереч природним ритмам
однозначно шкідливо. Біорит-
ми живих організмів форму-
валися мільйони років як ада-
птивна реакція на зовнішні
зміни – зміну зими і літа, дня і
ночі. А колосальне зрушення в
нашому способі життя відбу-
лося в останні півстоліття. 

У нас просто немає фізіо-
логічних ресурсів, щоб забез-
печити нормальне існування в
такому режимі. Результат –
ожиріння, гіпертонія, нервові
розлади, діабет. Причини цих

і інших проблем медики ба-
чать в розсинхронізації з при-
родним ритмом. 

Гранична інформаційна на-
сиченість теж позначається на
нашому самопочутті. Ніяких
захисних бар`єрів не залиши-
лося: телефонний дзвінок мо-
же застати нас за кермом, в
магазині або під час сексу. 

Радіо, телебачення, інтер-
нет обрушують потоки нової
інформації, а на роботі дово-
диться одночасно відповідати
на листи, брати участь в нара-

ді і вивчати важливі докумен-
ти. У результаті ми не здатні
розслабитися, оскільки бої-
мося втратити пильність. 

Наша система боєготовнос-
ті, яка повинна активізуватися
в ситуаціях, коли потрібно тіка-
ти або захищатися, діє практи-
чно постійно. І гормони стресу
– кортизол, катехоламіни, зок-
рема адреналін – виробляють-
ся не тоді, коли вони нам прос-
то необхідні, а весь час. 

Їх надлишок в організмі
проявляється як сильна вто-

ма, нездатність зосередити-
ся, страхи, тремтіння, пітли-
вість рук. Чи не дуже висока
плата? Тим більше, що наші
можливості далеко не безме-
жні – ми потребуємо розслаб-
лення кожні 90 хвилин.

Щоб діяти успішно, потрібно
на чомусь сфокусувати увагу.
Ділянку нашого зосередження
називають іноді “прожектором”
свідомості. І через еволюційні
причини величина його “світло-
вого поля” дуже невелика: це
дозволяє оптимально викорис-
товувати наші ресурси. 

Інше – питання індивідуаль-
них особливостей, генетики і,
до певної міри, тренування. У
всіх є центральна сфера уваги
і декілька периферійних. Юлій
Цезар, як відомо, міг одночас-
но читати, писати і вести бесі-
ду. І можливо, використовую-
чи периферійну увагу, він міг
писати або читати краще, ніж
багато з тих, хто був зосере-
джений тільки на цьому. 

Але, за його власними мір-
ками, він напевно краще
справлявся з однією-єдиною
справою: тією, яка потрапила
в центральну сферу уваги.

Поспішай повільно!
Під пресингом щоденного поспіху перебуває не тіль-

ки наша свідомість, організм страждає навіть на клі-
тинному рівні. Чи можна перемогти в нескінченній го-
нці і, якщо так, то якою ціною? Що відбувається з ор-
ганізмом людини, яка вимушена постійно поспішати?
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Сторінку підготувала Оксана Уретій. 

Тварини – чудові цілителі.
Американські лікарі встано-
вили, що у хворих, які мають
кішку, більше шансів вижити
після інфаркту ніж у тих, хто
їх не тримає. Поки вчені ви-
вчають феномен тварин-ці-
лителів, заповзятливі люди
вже використовують його на
практиці. Наприклад, у Тунісі
кожен пристойний готель
має достатньо кішок, які ліп-
ше за будь-які ліки знімають
стреси і тривоги постояльців
та дарують душевний спокій.

Крім того, коти – справжні
екстрасенси. Існує немало
підтверджень тому, що вони
здатні відчувати небезпеку
наперед і попереджають людей про загрозу.

Однак не менш важливим
чинником, що забезпечує ко-
мфортне проживання мешка-
нців квартири, є мікроклімат в
приміщенні.

Протягом життя шістдесят
відсотків всього часу ми зна-
ходимося в житлових примі-
щеннях. Беручи цей факт до
уваги, медики провели дослі-
дження і виявили те, що наше
самопочуття і настрій безпо-
середньо залежить від мікро-
клімату в приміщенні. Так са-
мо дослідження показали те,
якою повинна бути темпера-
тура в квартирі. Оптимальна
температура в житлових при-
міщеннях повинна триматися
в районі +20 – +22 градусів
тепла при відносній вологості

повітря менше 45-55%.
Будь-які відхилення від нор-
ми  не тільки відчуваються на
фізичному рівні, але й мо-
жуть призвести до погіршен-
ня самопочуття або загост-
рення хронічних захворю-
вань. Особливо це стосуєть-
ся людей похилого віку і ма-
леньких дітей.

Для нормальної життєдія-
льності в квартирі, окрім ком-
фортної температури, повин-
не бути свіже повітря, адже
його відсутність може спрово-
кувати головні болі і мляве са-
мопочуття. Аби уникнути цих
неприємностей, досить рете-
льного провітрювання примі-
щення три рази в день по 15
хвилин.

Підхід Г.Перкінса ґрунтується на
тому, що джерелом вуглецю й ене-
ргії для клітин слугує глюкоза. Ра-
зом з японським колегою Руді Яма-
гучі з Університету Киушу у Фукуоке
він виявив, що ракові клітини здатні
поглинати із зовнішнього середо-
вища синтетичний аналог глюкози
2-дезоксиглюкозу. Виявившись
усередині клітини, 2-дезоксиглюко-
за фізично витісняє з ланцюгів об-
міну речовин білок, який у ракових
клітин блокує механізм апоптозу. У
нормі апоптоз, або запрограмована
клітинна смерть, забезпечує само-
губство клітин, що становлять не-
безпеку для організму. У ракових
клітин цей процес порушений, і то-
му вони діляться нескінченно. 2-де-

зоксиглюкоза, позбавляючи ракові
клітини білка, який робить їх без-
смертними, знову включає меха-
нізм клітинного самогубства.

Як показали Г.Перкінс і Р. Ямагу-
чі, загибель клітин, які поглинули
2-дезоксиглюкозу, можна виклика-
ти за допомогою препарату АВТ-263
(Navitoclax). Він спеціально розроб-
лений для придушення активності
двох внутріклітинних інгібіторів
апоптозу Bcl-2/Bcl-xL.

Цей підхід є перспективним для
лікування раку легенів, печінки, мо-
лочної залози і крові. В експериме-
нтах на мишах з раком передміху-
рової залози було показано зник-
нення агресивних пухлин упродовж
кількох днів.

ВВттрраа  ттаа  ппаа  мм’’яя  ттіі  ппоо  ччии  ннаа  єєттьь  ссяя  зз  4455  рроо  ккіівв
Нове дослідження британських учених виявило, що

втрата пам’яті та інших функцій мозку може початися
з 45 років – набагато раніше, ніж вважалося дотепер.

У своїй статті в Британському медичному журналі науковці
розповіли, що вивчали розумові здібності понад 7 тисяч держ-
службовців у Великобританії у віці від 45 до 70 років протягом
десяти років.

Дослідження показало, що у віці від 45 до 49 років відбуваєть-
ся невелике, але явне зниження низки функцій мозку: пам’яті,
мислення і сприйняття. Раніше більшість досліджень виникнення
недоумства проводилися за участю людей старше 60 років.

НОВОВВЕДЕННЯ

Замість заборони автор за-
конопроекту голова Комітету
ВР із питань охорони здоров’я
Тетяна Бахтєєва пропонує
ввести норму, яка дозволить
тимчасово обмежити відвіди-
ни не щепленими дітьми сад-
ків в період неблагополучної
епідемічної ситуації (неблаго-
получність епідситуації визна-
чає територіальна СЕС, що
отримує та обробляє інфор-
мацію із захворюваності на ін-
фекційні хвороби, проти яких
в Україні проводиться вакци-
нація за віком. Наявність в ор-
ганізованому колективі випад-
ку захворювання на кір, диф-
терію, поліомієліт, краснуху,
епідемічний паротит, кашлюк,
туберкульоз та гепатит В вар-
то вважати погіршенням епі-
демічної ситуації). 

Нагадаємо, що обов’язко-
вими є щеплення від туберку-
льозу, поліомієліту, кору, кра-
снухи, дифтерії, кашлюку то-
що.

У комітеті, що розробив да-
ний законопроект, запевня-
ють, що епідеміями в країні
подібне рішення не загрожує.
“Через потенційну загрозу за-
хворювання ми не можемо за-
бороняти відвідувати дитсад-
ки і нормально розвиватися
дітям, яким не зробили щеп-
лення. Це загальноєвропей-
ська практика”, – говорить за-

ступник глави комітету Віктор
Корж.

Натомість, педіатри вважа-
ють, що нам ще рано копіюва-
ти Європу. “Там проводять
щеплення в обов’язковому
порядку. Одиниці дітей без
щеплень, і їм можуть дозволя-
ти ходити в садочки, адже епі-
демія через них не почнеть-
ся”, – зазначають вони. А ось
батьки радіють: адже торік во-
ни виявилися заручниками
ситуації, коли вакцин в полік-
лініках не було, а без щеплень
дітей не брали в сади. 

ДД ее пп уу тт аа тт ии   хх оо чч уу тт ьь   дд оо зз вв оо лл ии тт ии   хх оо дд ии тт ии   вв   дд ии тт сс аа дд кк ии   дд іі тт яя мм ,,   
яя кк ии мм   нн ее   зз рр оо бб ии лл ии   оо бб оо вв ’’ яя зз кк оо вв іі   щщ ее пп лл ее нн нн яя   

Днями, як повідомляє
“Сегодня”, Верховна
Рада ухвалила в першо-
му читанні законопро-
ект, що відміняє заборо-
ну на відвідини дитячих
установ малятами, які
своєчасно не отримали
профілактичні щеплен-
ня (хоча вони залиша-
ються обов’язковими). 

ЗВЕРНІТЬ УВАГУ По го да в до мі
Сьогодні власників будинків і квартир мало хвилює

те, якою повинна бути температура в квартирі, здебі-
льшого основна увага приділяється інтер`єру та дизай-
ну житла, адже саме це є показником соціального ста-
тусу власників квартири.

ЦІКАВО

БІОРИТМИ

З НАУКОВИХ ЛАБОРАТОРІЙ

УУ чч ее   нн іі   зз нн ии   щщ уу   юю тт ьь   рр аа   кк оо   вв іі   кк лл іі   тт ии   нн ии   
зз аа   дд оо   пп оо   мм оо   гг оо юю   цц уу   кк   рр уу   

Гай Перкінс із Каліфорнійського університету Сан-Дієго
пропонує використовувати для боротьби зі злоякісними кліти-
нами аналог глюкози, який виявився для них токсичним. Про
це повідомляють “Медновини” з посиланням на публікацію в
журналі Cancer Research.

ТВАРИНИ-ЦІЛИТЕЛІ Як кі ш ка лі кує хво ро би 
Кішки уміють зцілювати хвороби звичайним дотиком, і котяча терапія

існує вже давно. Крім того, кішки чудово знімають стрес, і в будинках, де
живуть вуркотунчики, люди менш дратівливі й рідше хворіють. У Франції,
наприклад, кішок почали тримати в офісах. Як відзначають фахівці, в тих
фірмах, де є ці тварини, працівники частіше псміхаються, менш дратівливі
і працюють ефективніше.
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Сторінку підготував Вадим Саміленко.

РАЛІ

У за я ві, ро з мі ще ній на сай ті ор га ні за ції, йдеть ся,
що стри ж ку овець по ра ви ве с ти на ви щий сві то вий
спор ти в ний рі вень. Стри ж ку овець про по ну єть ся
пред ста ви ти як по ка зо вий вид спо р ту на од ній з
най бли ж чих Олім пі ад, уто ч нює Associated Press.

Ша н си на вклю чен ня стри ж ки овець до олім -
пій сь кої про гра ми (і на віть до про гра ми ігор
Спів дру ж но с ті) ук рай не ве ли кі. Це по в’я за но, зо -
к ре ма, з ни зь кою по ши ре ні с тю цьо го ви ду спо р -
ту в сві ті. Окрім Но вої Зе ла н дії, спор ти в ною
стри ж кою овець за йма ють ся в Ір ла н дії та Ав с т -
ра лії. У бе ре з ні в Но вій Зе ла н дії ві д бу деть ся че м -
пі о нат сві ту із цього виду змагань.

Пе р ший че м пі о нат зі стри ж ки овець ві д бу в ся в
1977 ро ці. Ві д то ді сві то ві пер шо с ті про во дять ся
ко ж ні два- три ро ки.

У спор ти в ній стри ж ці овець фі к су ють ся сві то ві
ре ко р ди. Так, на при клад, сві то вий ре корд у чо ло -
ві чій со ль ній во сь ми го дин ній стри ж ці на ле жить ір -
ла н д це ві Ай ва ну Скот ту, який об стриг 749 овець!

На аме ри кан сь кій вій сь ко вій ба зі “Bondsteel” у Ко -
со вому ві д бу в ся за біг на 5 кі ло ме т рів, в яко му взя ли
участь вій сь ко во с лу ж бо в ці аме ри кан сь ко го, поль сь ко -
го та укра ї н сь ко го на ці о на ль них ко н ти н ге н тів ба га то -
на ці о на ль ної бо йо вої гру пи “East” сил КФОР.

У Ко со вому укра ї н сь кий 
ми ро тво рець – най ш ви д ший

Спор ти в ний за хід був при с -
вя че ний чер го вій рі ч ни ці від
дня на ро джен ня Ма р ті на Лю -
те ра Кі н га – свя ще ни ка та
гро мад сь ко го ді я ча США, бо р -
ця за де мо к ра ти ч ні пра ва та
сво бо ди чо р но ш кі ро го на се -
лен ня у 50-х та 60-х ро ках
два дця то го сто літ тя.

За сло ва ми Джея Де бу ша,
який пред ста в ляє ор га ні за цію

“MWR” (са ме во на ві д по ві дає
за мо ра ль ний стан, до б ро бут і
ві д но в лен ня сил осо бо вим
скла дом сил КФОР),  ана ло гі ч ні
зма ган ня про во дять ся у США
по с тій но. Що до пе ре мо ж ця
зма гань, то ним став укра ї н сь -
кий вій сь ко во с лу ж бо вець мо -
ло д ший се р жант Ана то лій Се -
ме не н ко, який  по до лав ди с та -
н цію за 17 хви лин 46 се кунд.

АРМІЙСЬКИЙ СПОРТ

4 зо ло тих, 5 срі б них та 5 бро н зо вих ме да лей із 28
мо ж ли вих ви бо ро ли вій сь ко ві спорт сме ни на че м пі о -
на ті Укра ї ни з гре ко- рим сь кої бо ро ть би.

На ба зі Крим сь ко го дер жа в но го ме ди ч но го уні вер си те ту іме ні
С. Ге о р гі їв сь ко го прой шов че м пі о нат Укра ї ни з гре ко- рим сь кої
бо ро ть би. За на го ро ди пер шо с ті зма га ли ся пред ста в ни ки у ва -
го вих ка те го рі ях від 55 до 120 кі ло гра мів. Як за зна чив ста р ший
тре нер з не о лі м пій сь ких ви дів спо р ту Центра ль но го спор ти в но го
клу бу ЗС Укра ї ни ка пі тан Сер гій Чи жов, пе ре мо ж ці че м пі о на ту у
скла ді на ці о на ль ної збі р ної вже у бе ре з ні за хи ща ти муть честь
сво єї кра ї ни на че м пі о на ті Єв ро пи у Се р бії.

У ва го вій ка те го рії 55, 74, 84 та 96 кі ло гра мів пе р ші мі с ця здо -
бу ли ста р ший со л дат вій сь ко вої слу ж би за ко н т ра к том Вью гар
Ра гі мов, со л дат вій сь ко вої слу ж би за ко н т ра к том Дми т ро Пи ш -
ков, пра ців ник ЗС Укра ї ни Ва силь Ра чи ба та пра по р щик Сер гій
Ру те н ко. “Срі б ло” у ска р б ни ч ку ар мій ців по к ла ли со л да ти вій сь -
ко вої слу ж би за ко н т ра к том Єв ген Мя г кий, Де нис Де м’я н ков та
Ві та лій Лєщи н с ький, ста р ший со л дат вій сь ко вої слу ж би за ко н т -
ра к том Да ни ло Кри мов і се р жант вій сь ко вої слу ж би за ко н т ра к -
том Оле к сандр Че р не ць кий. І, на ре ш ті, бро н зо ві ме да лі ви бо ро -
ли со л дат вій сь ко вої слу ж би за ко н т ра к том Ми ко ла Са в че н ко,
пра ців ни ки ЗС Укра ї ни Жан Бе ле нюк, Во ло ди мир Ва си ль єв, Ігор
Ді дик та со л дат Во ло ди мир Те с ле н ко.

Го ло в ний тре нер збі р ної ко ман ди Укра ї ни з гре ко- рим сь кої
бо ро ть би пі д по л ко в ник за па су Оле к сандр Ко то вий пі д к ре с лив,
що ар мій ці в усі ча си скла да ли кі с тяк на ці о на ль ної збі р ної.

За йо го сло ва ми, у кві т ні цьо го ро ку на ші спорт сме ни зма га -
ти муть ся у Ки таї, Фін лян дії та Бол га рії за пра во ви бо ро ти лі це н -
зії, які да дуть їм мо ж ли вість взя ти участь в Олім пій сь ких іг рах в
Ло н до ні.

Укра ї н сь ка ко ман да SIXT
UKRAINE на фі ні ші ета пу по -
ка за ла 28-й ре зуль тат, а в за -
га ль но му за лі ку по сі ла 37-е
мі с це.

У за лі ку по за ш ля хо ви ків
пе р шим був аме ри ка нець
Роб бі Го р дон, дру гий Ліль дос
Са н тос, а тре тій ре зуль тат – у
по ля ка Кши ш то фа Хо ло в ші -
ца. За пі д су м ка ми всьо го ра -
лі- ма ра фо ну, де ся ту пе ре мо -
гу на Да ка рі здо був до с ві д че -
ний фра н цу зь кий го н щик
Сте фан Пе т ра н сель. На ні Ро -
ма за йняв дру ге мі с це, про -
гра в ши пар т не ру по ко ман ді
41 хви ли ну і 56 се кунд. Тре тє
мі с це за пі в ден но а ф ри ка н -
цем Жі нь е лем де Ві лль е ром.

У за лі ку мо то ци к лі с тів, за
тра ди ці єю, остан ній етап за -
кри ва ли лі де ри. Ін три ги між
го ло в ни ми фа во ри та ми Сі -
ріль Де пре і Ма р ком Ко ма
вже не бу ло, тому фра н цуз в
спо кій но му те м пі ді с та в ся до
фі ні шу 10-м. Марк Ко ма при ї -
хав дру гим, по с ту пи в шись
но р ве ж цю Па лу Ул ле ва ль с те -
ру бі ль ше од ні єї хви ли ни.
Тре тім фі ні шу вав сло вак Сте -
фан Сві т ко. За пі д су м ка ми
двох ти ж нів ра лі- ма ра фо ну,
Сі ріл Де пре здо був свою че т -
ве р ту пе ре мо гу на Да ка рі,
дру гий – Марк Ко ма, тре тій –

Хе ль дер Ро д рі гес.
У за лі ку ква д ро ци к лів до кі -

н ця го н ки до бра ло ся ли ше 11
уча с ни ків, се ред яких рі в них
не бу ло бра там Па т ро нел лі.
Пе ре мо жець ми ну ло го Да ка -
ра Але ха н д ро Па т ро нел лі і
цьо го ро ку став най кра щим.
Дру ге мі с це за Ма р ко сом Па -
т ро нел лі. То мас Ма ф фі – тре -
тій.

Се ред ва н та жі вок ко ман ді
“Ка мАЗ- Ма с тер” не вда ло ся
на о с та нок грю к ну ти две ри ма і

з пе ре мо гою на остан ньо му
ета пі за ве р ши ти Да кар-2012.
Іль гі зар Ма р дєєв про грав Мі к -
кі Бі а со ну бі ль ше хви ли ни і
по ка зав дру гий ре зуль тат.
Ханс Стей сі був тре тім. У за -
га ль но му за лі ку кра щим став
Же рард де Рой на IVECO, ви -
гра в ши у пар т не ра по ко ман ді
Ха н са Стей сі бі ль ше 50 хви -
лин. Тре тє мі с це – за Ар ту ром
Ар да ві чу сом з ко ман ди “Ас та -
на”. Екі паж Ма р ко П’я на в
цьо му ро ці за йняв 34-е мі с це.

ФФ іі   нн іі   шш уу   вв аа вв   ДД аа   кк аа рр -- 22 00 11 22 ..   УУ кк рр аа   її   нн   цц іі   нн аа   33 77   сс хх оо   дд ии   нн   цц іі
За ве р ши в ся остан ній етап ра лі Да кар 2012. Ко ро т ка спе ц ді ля н ка сю р п ри зів не

пі д не с ла і, за сло ва ми лі де ра ко ман ди SIXT UKRAINE Ва ди ма Не сте р чу ка, ці 29
кі ло ме т рів ма р ш ру ту бу ли су ку п ні с тю всіх ета пів: “Цей етап був мі к сом усіх по пе -
ре д ніх днів. Бу ли й шви д кі с ні ді ля н ки, бу ли й гір сь кі ві д рі з ки з ка мін ням, бу ли і
дю ни. Цей етап ще раз пі д т ве р див, що на шо му ав то мо бі лю не ви ста чає по ту ж но с -
ті. І я вже знаю, що не об хід но зро би ти, щоб на сту п но го ро ку ре зуль тат був на ба -
га то кра ще. Я був впе в не ний, що ми змо же мо до бра ти ся до фі ні шу. Ко ман да вже
вміє це ро би ти, як ка жуть, “че рез не мо жу”. Зви чай но, ми не до ся г ли то го ре зуль -
та ту, на який ро з ра хо ву ва ли, але ми зна є мо шлях, яким по т рі б но ру ха ти ся, щоб
до ма га ти ся пе ре мог”.

Ар мій ці – кі с тяк на ці о на ль ної збі р ної
гре ко- рим сь кої бо ро ть би

Ло н дон – сто ли ця XXX Лі т -
ніх Олім пій сь ких ігор 2012 ро -
ку, в ра м ках пе ре до лі м пій сь -
ко го ти ж ня при йн яв етап Ку б -
ка сві ту зі стри б ків на ба ту ті.
На зма ган нях бу ли ро зі г ра ні
16 лі це н зій, од ну з яких ви бо -
ро ла пред ста в ни ця ко ман ди
май с т рів з окре мих олім пій сь -
ких ви дів спо р ту Центра ль но -

го спор ти в но го клу бу Зброй -
них Сил Укра ї ни ста р ший со л -
дат слу ж би за ко н т ра к том Ма -
рія Кий ко.

За га лом спорт сме ни
Центра ль но го спор ти в но го
клу бу ЗС Укра ї ни отри ма ли
вже 22 лі це н зії на пра во бра ти
участь у XXX Олім пій сь ких іг рах
у скла ді на ці о на ль ної збі р ної.

22 спорт сме ни з ЦСК по ї дуть до Ло н до на
Са ме сті ль ки лі це н зій на пра во ви сту пи ти на XXX

Олім пій сь ких іг рах у скла ді на ці о на ль ної збі р ної
отри ма ли спорт сме ни Центра ль но го спор ти в но го клу -
бу ЗС Укра ї ни.

ХХ тт оо   хх оо   чч ее   бб ее зз   кк оо   шш   тт оо   вв   нн оо   
тт аа нн   цц юю   вв аа   тт ии   нн аа   ЄЄ вв   рр оо ??

Ор га ні за цій ний Ко мі тет “Єв ро-
2012 Укра ї на” та Прий ма ю че мі с то
Ки їв ого ло си ли ка с тинг ви ко нав ців,
які бра ти муть участь у пе ред ма т че -
вих це ре мо ні ях ту р ні ру.

За сло ва ми ор ãа ні за то рів, тан цю ри с ти
ма ють ство рю ва ти ма со ву хо ре о ã ра фію це -
ре мо ній, при чо му без êо ш то в но.

За я в êи прий ма ти муть до 10 лю то ãо, а з 11
чи с ла ві д бу ва ти муть ся êа с ти н ãи. Шу êа ють
мо ло дих ви êо нав ців – від 16 до 25 ро êів з ãа -
р ною фі зи ч ною фо р мою.

“Ва ше ба жан ня про де мо н с т ру ва ти цін но с -
ті Ва шо ãо мі с та та УЄ ФА – обо в’я з êо ве”, –
ãо во рить ся в об’я ві.

Стри ж ку овець про по ну ють вне с ти 
до про гра ми Олім пій сь ких ігор

Ор га ні за ція Federated Farmers, що об’є д нує
но во зе ла нд сь ких фе р ме рів, за про по ну ва ла
вклю чи ти стри ж ку овець до про гра ми Олім -
пій сь ких ігор.

НОВАЦІЇ ЄВРО-2012



На зва но 500
най кра щих 
вузів у сві ті

Опубліковано ТОП-
500 найкращих ВНЗ сві-
ту, який дев`ятий рік по-
спіль складає Інститут
вищої освіти Шанхайсь-
кого університету Цзяо
Тун. Українським ви-
шам, як повідомляє
Українська правда, на
жаль, там місця не
знайшлося.

Щорічно інститут вирахо-
вує так званий Академічний
рейтинг університетів світу
(Academic Ranking of World
Universities (ARWU). І саме цей
рейтинг, більш відомий як
“шанхайський”, є одним із
найавторитетніших у світі.

За новим рейтингом, най-
кращими вузами на планеті є: 

1. Гарвардсьêий університет
(США)
2. Стенфордсьêий універси-
тет (США)
3. Массачусетсьêий техноло-
ãічний університет (США)
4. Каліфорнійсьêий універси-
тет в Берêлі (США)
5. Кембриджсьêий універси-
тет (Велиêа Британія)
6. Каліфорнійсьêий технолоãі-
чний університет (США)
7. Прінстонсьêий університет
(США)
8. Колумбійсьêий університет
(США)
9. Чиêазьêий університет
(США)
10. Оêсфордсьêий універси-
тет (Велиêа Британія)

До ТОП-500 потрапили ву-
зи США, Великої Британії, Ні-
меччини, Канади, Франції, Ав-
стралії, Японії, Швейцарії,
Швеції, Нідерландів, Данії,
Бельгії, Ізраїлю, Норвегії, Фін-
ляндії, Росії (Московський
державний університет (77
сходинка) та Петербурзький
державний університет (3-я
сотня рейтингу), Китаю тощо.

У континентальній Європі
найкращою стала Швей -
царська вища технічна школа
Цюриха (ЕТН Zurich, 23 схо-
динка), найкращим вузом в
Азії є університет Токіо (21
сходинка) і Кіотський Універ-

ситет в Японії (27 сходинка).
Є у списку вузи з Саудів-

ської Аравії, Туреччини,
Ірану і Єгипту.

Для того, щоб визна-
чити Академічний рей-
тинг університетів світу,
експерти порівнюють
кількісні показники випу-
скників-лауреатів Нобе-
лівської або Філдсівської

премій, співробітників-лау-
реатів Нобелівської або Філд-
сівської премій, статті, опублі-
ковані в журналах Nature або
Science (20%), індекси циту-
вання для природничих і гу-
манітарних наук Інституту
наукової інформації (англ.
Institute for Scientific
Information, ISI) Science
Citation Index і Social Sciences
Citation Index, а також індекси
провідних журналів Arts and
Humanities Citation Index, вра-
ховує чисельність студентів
університету та ін.

Нагадаємо, за останні 7
років, протягом яких “Times”
складає рейтинг Топ-100 сві-
тових вузів за рівнем репута-
ції, жоден із українських вишів
не потрапив ані в першу, ані
навіть у другу сотню найкра-
щих.
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На автосалоні у Дет-
ройті, який відбув  -
ся на початку січ-
ня, Ford  офіційно
продемонстрував
Fusion но вого по-
коління. Для авто-
любителів Європи
Fusion – це п’ятид-
верний хетчбек.
Тому виникає ціл-
ком закономірне запи-
тання: невже світоглядна
політика компанії настільки змі-
нилася, аби “хетч” перетворився на седан.
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На європейському ринку ця маши-
на продаватиметься під своїм тради-
ційним ім’ям – Mondeo. Вже у другій
половині року автомобіль надійде до
дилерів США. На вибір клієнта Fusion
продаватиметься у в трьох комплек-
таціях: S, SE і Titanium. У новій генера-
ції Fusion Форд нарешті розпрощався
зі старими та ненажерливими 3,0– і 3, 5-
літровими “шістками” минулого поко-
ління. Очевидно, в епоху глобальних
економічних негараздів про економію
замислились навіть у США. Тому в
новинці Форд запропонує винятково
чотирициліндрові бензинові мотори.
Найпотужнішим у лінійці стане турбо-
ваний 2-літровий Ecoboost із потужні-
стю 237 к.с., який на 25% економіч-
ніший від старого мотора об’ємом 3,5
літра. Цей агрегат працюватиме в па-
рі із 6-ступінчастим “автоматом”

Selectshift. Для автолюбителів, які
звикли економити на бензині, запро-
понують 1, 6-літровий агрегат (теж
Ecoboost ) на 179 к.с. зі споживанням
у місті – 9, а на трасі – 6,4 літра на со-
тню. Спе ці а ль но для європейсь кої клі -
є н ту ри ав то мо біль одержить ряд тур-
бодизелів. Швидше за все, це будуть
агрегати об’є мом 1,6, 2,0 та 2,2 літра.

Крім цього, Fusion буде доступним
у по в но п ри ві д но му ва рі а н ті й з без-
прецедентним набором електроніки,
заснованої на сенсорах, радарах і ка-
мерах та ін ших ши ро ко вжи ва них “при -
ба м ба сах”. Серед них – система спо-
стереження за дорожньою розміткою,
адаптивний круїз-контроль, активний
парку ва ль ний асистент та система
спостереження за “ме р т ви ми” зонами.

Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.


